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• Sportovkyní roku 2011 byla počtvr-
té vyhlášena atletka Kateřina Šafrán-
ková.

• V úterý 14. února navštívil Kolín kar-
dinál Dominik Duka. Více na str.2.

• Od 1. března začne blokové čištění 
ulic. Více informací v článku na str. 2.

• K zápisůn do prvních tříd základních 
škol přišlo v lednu 464 dětí. Pro škol-
ní rok 2012/2013 jich bylo zapsáno 415. 
Zápisy do mateřských škol proběhnou 
ve dnech 12. a 13. dubna.

• Manželka bývalého prezidenta Václa-
va Havla, paní Dagmar Havlová, po-
děkovala v osobním dopise starostovi 
města i občanům Kolína za projevenou 
soustrast. Text dopisu na str. 16.

• Do kolínského psího útulku bylo v 
loňském roce přijato 280 psů.

stručně z radnice

bleskově z města

Rekonstrukce čističky by mohla začít v dubnu

Zastupitelstvo města na prvním zasedání v tomto roce schválilo kromě jiného i rozpo-
čet na rok 2012. Dovolte mi, prosím, tento dokument stručně okomentovat a vyhodno-
tit finanční výhled na letošní rok. 
Návrh rozpočtu byl zastupitelstvu předložen a schválen jako mírně přebytkový s tím, 
že reaguje na potřeby města a jeho jednotlivé položky odráží v maximální možné míře 
požadavky jednotlivých vedoucích odborů. 
Zásadní změnou, která se v rozpočtu promítá nejvíce, je přesun agend dávek sociál-
ní péče do kompetencí úřadu práce. Finanční prostředky na výplatu těchto dávek byly 
městům poskytovány od státu a tím byly navýšeny celkové příjmy i výdaje. 
Z komentáře k rozpočtu je patrné, že město šetří a bude muset šetřit i v následujícím 
období. Při srovnání rozpočtu s loňským rokem zjistíme, že ten letošní počítá s přibliž-
ně stejnými příjmy (vyjma již zmíněných sociálních dávek). Nejvíce byl opět snížen 
provozní rozpočet vlastního MěÚ. Příspěvky města na sport a kulturu jsou ve srovná-
ní s loňským rokem přibližně na stejné úrovni a stejně tak finance pro oblast školství a 
sociální služby. Výrazně byl navýšen rozpočet městské policie.
Pokud vše dopadne dobře, tak v dubnu letošního roku začne dlouho plánovaná rekon-
strukce čističky odpadních vod. Celkové náklady na tuto akci byly původně rozložené 
do dvou let. Zdá se, že naše město bude patřit k šťastným a přislíbenou dotaci ve výši 88 
mil. korun dostane. Jedná se finančně o nejnáročnější akci tohoto roku s náklady pře-
sahující 30 mil. korun.
I v roce 2012 bude nejvýznamnější neinvestiční položkou na výdajové straně rozpoč-
tu splátka úvěrů v celkové výši přibližně 76 mil korun. Významnou úsporou v letošním 
roce bude snížení částky na splátky úroků. Jednáním s Českou spořitelnou se nám po-
dařilo snížit úrokovou sazbu z úvěru na 350 mil. korun postupně až o 1,25% a zároveň 
změnit stávající úrokové zajištění na formu zlinearizováných splátek. Byl tak vytvořen 
splátkový kalendář, kde splátky úvěru a úroků jsou po celou dobu ve stejné výši, čímž 
se velká část nákladů na úroky přesunula do let 2026 až 2028.
I přes obrovské dluhové zatížení města se daří realizovat investiční akce, které svou 
povahou povedou k dalším úsporám. Zde mám na mysli především zateplování bu-

• Do 31. 3. 2012 je potřeba zaplatit míst-
ní poplatek ze psů. Výše poplatku zůstá-
vá stejná jako v loňském roce. 

• Majitelé řidičských průkazů vydaných 
od 1. 1. 2001 do 31. 12. 2002 jsou povin-
ni tento doklad do konce tohoto roku vy-
měnit na odboru dopravy MěÚ Kolín. 

• Rada města Kolína jmenovala k 1. 2. 
2012 Mgr. Miroslavu Čížkovou vedoucí 
Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Kolín. 

• Vyšel Atlas čísel popisných. Atlas je 
možné zakoupit na podatelnách MěÚ a 
také v informačním centru za 100 korun. 
Publikace formátu A4 obsahuje katast-
rální mapu Kolína v měřítku 1: 5000 a je 
doplněna o barevné fotografie.  

• Na webových stránkách MěÚ Kolín je 
možné nově najít i odvysílaná hlášení 
městského rozhlasu. 

pokračování na str. 2
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Od března se začne s čištěním ulic

Druhý březnový týden začne v Kolíně blokové čištění ulic, které 
bude pokračovat do listopadu. Kolínské ulice budou během těchto 
deseti měsíců jednou až dvakrát vyčištěny. Termíny úklidu zůstaly 
v jednotlivých ulicích téměř stejné jako vloni, a tak by pro obyva-
tele Kolína neměly být velkým překvapením.
Úklid ulice avizují týden před jeho zahájením dopravní značky s 
datem a časem, kdy bude lokalita čištěna. V této době by v ulici 
nemělo stát žádné vozidlo. Vozidla, které jejich majitelé nepřepar-
kují, překážejí v úklidu a jsou za nemalé částky odtažena. Odtahy 
jsou prováděny podle nových pravidel a ve svém důsledku jsou ná-
klady pro majitele vozidel vyšší než dříve.
V případě, že je přistavena plošina odtahové služby, stojí to majite-
le zaparkovaného auta 650 korun. Pokud je s autem manipulováno 
a dojde k jeho naložení, započítává se jeden odtah v hodnotě 1550 
korun. Naložené auto je přeloženo stranou a po úklidu ulice vráce-
no na své místo. V tom případě se jedná o dva odtahy, za které ma-
jitel auta zaplatí 3100 korun. Vozidlo je navíc zajištěno "botičkou" 
městské policie Kolín, jejíž odemknutí stojí tisíc korun.  
Veškerá manipulace s vozidly je dokumentována videozáznamem 
i fotograficky. Podle informací Antonína Zachariáše z oddělení 
správy městského majetku jsou v Kolíně lokality, jejichž obyva-
telé pravidelně "zapomínají" svá auta přeparkovat. Město Kolín i 
úklidová firma Ave proto apelují na občany, aby sledovali doprav-
ní značky informující o blokovém čištění a nekomplikovali úklid 
města. 
Termíny blokového čištění budou i letos zveřejňovány ve Zpra-
vodaji a jsou dostupné i na webových stránkách Městského úřa-
du Kolín (www.mukolin.cz) a společnosti Ave Cz (www.ave-kolin.
cz).        šk

dov mateřských a základních škol a rekonstrukce topení. Cel-
kové naplánované náklady na tyto akce přesahují v roce 2012 30 
mil. korun. Výčet jednotlivých investic by byl opravdu dlouhý, 
a proto uvedu pouze informativně ty nejdůležitější a ještě ne-
zmiňované akce. V oblasti kultury je v rozpočtu města počítáno 
se zřízením Kolínské galerie a rekonstrukcí divadelního klubu, 
odbor dopravy čeká příprava na zprovoznění obchvatu a s tím 
související investice do dopravního značení. Další finanční pro-
středky v rozpočtu jsou určeny na rekonstrukci dětských hřišť a 
investic do sportovního vybavení.
Osobně jsem i nadále přesvědčen, že se  nám odpovědným spo-
lečným přístupem k hospodaření města podaří překonat kri-
zové období, které nás údajně čeká. Jménem vedení města, ale 
i jménem všech zodpovědných zastupitelů a pracovníků MěÚ 
vás ujišťuji, že jsme na tuto situaci velice dobře připraveni, tuto 
obrovskou politickou a ekonomickou zodpovědnost si uvědo-
mujeme a uděláme vše proto, abychom vás nezklamali.   
    Jan Pospíšil, místostarosta

V mrazech zahřála obyvatele ubytovny pro 
bezdomovce sponzorská polévka

Jak ulevit v mrazivých dnech lidem bez přístřeší a v těžké sociální 
situaci, vymyslela kolínská lékařka, zastupitelka a členka zdravotní 
a sociální komise Veronika Fabiánová. „Nápadu předcházela 
návštěva zařízení Městského úřadu Kolín – ubytovny pro osoby bez 
přístřeší v Polepské ulici,“ uvedla MUDr. Fabiánová. V souvislosti 
s mrazivým počasím pak vznikl nápad zajistit těmto lidem teplou 
polévku. „Vše vzalo rychlý spád. Obvolala jsem dva kolínské 
podnikatele, kteří provozují jídelnu. Reakce byla úžasná, naprosto 
spontánní. Velmi mě to dojalo,“ dodala Veronika Fabiánová. 
Myšlenky se ujali manželé Šantrůčkovi, kteří vedou jídelnu ČSAD 
na Polepské, a Miloš Vejdělek z restaurace Česká koruna. Do 
akce se zapojil i majitel pekárny Hankovec pan Nádvorník, který 
polévku doplnil o rohlíky. Dopravu polévky i pečiva bezplatně 
zajistila firma Profitall ing. Jiřího Buňaty. Poděkování patří také 
zdravotní sestře z ordinace MUDr. Fabiánové, paní Víškové, jež se 
ujala mnohých telefonátů a pomohla s organizací. 
Polévka pomohla překonat obyvatelům ubytovny pro osoby bez 
přístřeší nejtěžší mrazy, obě zmíněné firmy se střídaly v jejím 
zajištění zhruba po dobu dvou týdnů. 
Ubytovna na Polepské poskytuje nocleh za třicet korun, ale během 
mrazů zde měli možnost přespat i lidé bez prostředků. „Nikoho 
jsme nevyhnali, přenocovat jsme nechali každého, kdo přišel,“ 
dodala vedoucí ubytovny Libuše Pěkná.   šk/foto:šk

Kardinál Dominik Duka navštívil Kolín

V úterý 14. února v odpoledních hodinách přivítalo vedení kolín-
ské radnice kardinála Dominika Duku. Návštěva kardinála v Kolí-
ně byla naplánována při příležitosti osmdesátých narozenin kolín-
ského kněze Josefa Hladiše. Po odsloužení mše v kostele Nejsvětěj-
ší trojice navštívil kardinál v doprovodu faráře Libora Bulína ko-
línské památky. 
Na radnici si kardinál za účasti celého vedení a tajemnice Městské-
ho úřadu Kolín prohlédl obřadní síň a z rukou starosty Víta Raku-
šana převzal pamětní medaili, která byla zhotovena při příležitosti 
750. výročí první písemné zmínky o Kolínu.
„Setkání bylo mimořádně příjemné. Oceňuji civilní a skromné vy-
stupování, zájem o město a jeho historii, ale především jsem moc 
rád za vyjádřenou podporu finální fáze ukončení rekonstrukce 
chrámu sv. Bartoloměje,“ řekl starosta města.
   Jiřina Holubová, tisková mluvčí/foto:šk
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Události ve fotografii

■ Další setkání starostů Poděbrad, Kutné Hory a Kolína se ko-
nalo 9. února v Poděbradech. Zástupci těchto tří měst mluvili o 
přípravě koncepce činnosti pro osobu, jež by pro všechna tři měs-
ta kontrolovala kvalitu třídění odpadu. Představitelé radnic také 
plánují společně vytvořit pracovní místo pro zaměstnance, jenž 
by sledovat možnosti získání dotačních titulů a připravoval pro 
všechna tři města případné dotační žádosti. Odlehčeným téma-
tem setkání byla příprava zábavného "klání měst" aneb Turnaje 
4 měst, který se bude konat 4. března v Poděbradech. V něm by se 
měl utkat starosta Kolína Vít Rakušan se zástupci radnice kutno-
horské, poděbradské a nymburské. Více informací k této akci při-
neseme spolu s programem v příštím vydání zpravodaje.    
      Foto: šk

Výsledky zápisů do 1. roč. ZŠ v Kolíně
pro školní rok 2012/13

ŠKOLA k zápisu se
dostavilo

počet
zaps. dětí

požádáno
o odklad

ZŠ Kolín II,
Bezručova 64 54 10

ZŠ Kolín II,
Kmochova 35 28 7

ZŠ Kolín IV,
Prok. Velikého 78 78 0

ZŠ Kolín III,
Lipanská 98 87 11

ZŠ Kolín V,
Mnichovická 50 49 1

ZŠ Kolín V, Ovčá-
recká + Sendraž. 56 45 11 

ZŠ Kolín III,
Masarykova 83 74 9

celkem v Kolíně 464 415 49

■ Ve dnech 19. a 20. ledna 2012 proběhly v kolínských základ-
ních školách zápisy do prvních ročníků. Pro nadcházející školní 
rok 2012/2013 bylo zapsáno 415 žáků. Na ZŠ v Bezručově ulici- 
na snímku - bylo zapsáno 64 žáků.   Foto: archiv ZŠ Bezručova.

■ Sobota 21. ledna patřila v Městském společenském domě dva-
cátému, jubilejnímu plesu města Kolína. Ten se letos vrátil ke 
svým kořenům díky zpěvačce Janě Bechyňové, která v začátcích 
městských plesů s kapelou Expres zpívala. Letos zde vystoupi-
la s novou kapelou Paragraf 202. O kvalitní dechovku se posta-
rala Veselka Stanislava Kubeše se zpěvákem a kolínským rodá-
kem Milanem Černohousem a zpěvačkami Blankou Tůmovou a 
Ivanami Jelínkovou, Zbořilovou a Ročkovou. V roli půlnočního 
hosta se představil Ivan Hlas Trio. Překvapením především pro 
pány byla přehlídka historického spodního dámského prádla. U 
salónků si mohli fanoušci poslechnout Combo Ládi Hollase a v 
Komorním sále zahrál Classic Jazz Memorial. Tradičně zatančily 
kolínské pohybové skupiny. Ples města Kolína si letos užilo téměř 
šestset návštěvníků a v přesném součtu to bylo o 31 lidí méně, než 
vloni.           Foto: Zdeněk Hejduk

■ Sportovkyní roku 2011 se počtvrté stala kolínská atletka Ka-
teřina Šafránková. Helena Jiranová zvítězila v kategorii mladých 
jednotlivců. V kategorii mládežnických družstev si prvenství od-
nesl taneční klub CrossDance Kolín. Na prvním místě v kategorii 
družstev dospělých se umístil tým atletek ze Sokola Kolín. 
     Foto: Kolínský deník
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Informace z dopravy

Jsem velmi rád, že Zastupitelstvo měs-
ta Kolína schválilo rozpočet, kterým se 
nám podařilo zajistit investice na vybu-
dování světelného signalizačního zaříze-
ní a přechodů pro chodce na křižovat-
ce Polepská x Táboritská a přechodu pro 
chodce se světelným signalizačním zaří-
zením v místě Polepská x Královská ces-
ta. Odhad investice je ve výši cca 3 mili-
ónů Kč v rámci rozpočtu bez dalšího za-
dlužení. Realizaci plánujeme na květen 

až červen tohoto roku, spojíme ji s dalšími opatřeními v rámci 
příprav na blížící se uvedení obchvatu do předčasného užívání.
Jak jsem již avizoval, v Sokolské ulici jsme nainstalovali zpoma-
lovací práh, který umožní bezpečnější pohyb chodcům směřu-
jícím na nedalekou vlakovou zastávku.
Pokračujeme v dalších úpravách silničního provozu, např. v 
ulici Prokopa Velikého a okolí, kde zavedeme „Zónu 30“ a čás-
tečně upravíme taktéž značení „Obytná zóna“ v zájmu bezpeč-
nosti, zklidnění dopravy a snazšího parkování v těchto obyd-
lených lokalitách. Další úprava proběhne v ulici Leoše Janáč-
ka. Na základě pracovního setkání s některými občany zvažu-
jeme zavedení  jednosměrného provozu od ulice Na Spravedl-
nosti po ulici Tatranskou, aby bylo umožněno bezpečnější par-
kování. Dále se věnujeme podnětům obyvatel Jeronýmovy uli-
ce a vyhodnocujeme zdejší dopravní situaci.
Pracujeme na usměrnění dopravy a organizaci parkování v uli-
ci Komenského („stará poliklinika“). Jednou z možností může 
být zavedení jednosměrného provozu od ulice U Křižovatky, 
ale pouze v této části ulice. Stále platí informace zveřejněná v 
minulém vydání Zpravodaje, že provedeme dopravní úpravy u 
mateřské školky v Bachmačské ulici.
Ve spolupráci s PČR DI Kolín připravujeme úpravy na nové 
křižovatce nad „hasičárnou", kde bohužel došlo k několika do-
pravním nehodám (zejména při vyjíždění od Kolína - nemoc-
nice, garáže). Předpokládám, že v tomto problémovém místě 
provede zhotovitel úpravu dopravního značení vymezujícího 
hranice křižovatky a směry průjezdu vozidel. Taktéž zvažuje-
me snížení max. povolené rychlosti vozidel jedoucích po sil-

nici II/125. 
Práce na výstavbě obchvatu v současné době vzhledem ke kli-
matickým podmínkám nepokračují, ale investor sděluje, že avi-
zované dokončení a zprůjezdnění celé trasy obchvatu do 31. 12. 
2012 je stále platné.
Pro Vaši informaci přináším také údaje o zjištěných doprav-
ních přestupcích v našem městě. Dopravně bezpečnostní zaří-
zení zaznamenala za leden tohoto roku celkem 172 dopravních 
přestupků předaných do správního řízení  (detekce průjezdu 
křižovatkou „na červenou“ v Jaselské ulici celkem 51 přestup-
ků, na Novém mostě celkem 67 přestupků a úsekové měření 
rychlosti v Polepské ulici 54 přestupků), oproti roku lednu 2011 
se bohužel jedná o 25% nárůst počtu zaznamenaných přestup-
ků. Je mým přáním, aby tento stav již neměl stoupající tendenci.
Dále Vás informuji, že jsme u zhotovitele uplatnili reklamaci na 
provedené vodorovné značení na Masarykově mostě včetně in-
tegrovaného přechodu.
Na závěr přináším informaci pro seniory, kteří využívají linku 
MHD č. 235005 (např. při cestě z centra města) a mají s ohle-
dem na své zdravotní pohybové problémy zájem vystupovat 
až na zastávce v ulici Jateční. Řešením je pořízení čipové kar-
ty s časovým kupónem. Cestující si zvolí období, na které si za-
koupí časové jízdné (čipová karta pro zvolené období 30 nebo 
90 dnů). V tomto zvoleném období může na základě časového 
jízdného cestovat jakýmkoliv spojem MHD v Kolíně a kolikrát 
bude chtít. Senior nastoupí například na zastávce Banka (Kut-
nohorská ulice) a pojede až na konečnou zastávku v obci Po-
lepy, kde pouze opakovaně přiloží u řidiče čipovou kartu k za-
znamenání další jízdy bez vlivu na cenu časového jízdného. Ná-
sledně bude pokračovat touto linkou na zastávku Jateční. Toto 
řešení je možné u linky 235005, spoje 3, 5, 9, 11, 13 a 15.
Bezpečný návrat z cest Vám přeje Tomáš Růžička, 1. místosta-
rosta města

Odbor správy bytových a nebytových prostor oznamuje, že od 22. 
02. 2012 dochází k přemístění pracoviště z Kmochovy ulice čp. 
2, Kolín III do nových prostor v přízemí objektu bývalého pivo-
varu ulice Sokolská čp. 545, Kolín I.

Na nově zřízeném pracovišti budou i nadále poskytovány stejné 
služby jako v ulici Kmochova tj.:
• Příjem veškerých plateb za bytové a nebytové prostory
• Hlášení poruch, oprav, výměna zařízení v bytových domech
• Administrativa spojená s přidělováním a vrácením bytů

Telefonní čísla zůstávají nezměněná:
• Bártová Ivana:   321 748 185
• Schederová Šárka: 321 748 184
• Dudek Zdeněk:  321 748 187
• Štolba Stanislav:  321 748 188
   Ing. Josef Michalčík, vedoucí OSBN

Nové sídlo Odboru správy bytových
a nebytových prostor

■ Pracoviště části odboru správy bytových a nebytových prostor. 
Pohled ze Sokolské ulice (nahoře), situace v průchodu (dole).  
          Foto: archiv OSBN MěÚ Kolín.



5

Kmochův Kolín o sobě dává vědět 
ve velkém stylu

Ačkoliv se tradice Kmochova Kolína 
drží již od prvního ročníku 1962, jeho 
obliba a s ní spojená návštěvnost ne-
odpovídaly v posledních letech po-
tenciálu festivalu evropského formátu. 
Alespoň podle ředitele Prostoru Pet-
ra Steklého: „Snažíme se z Kmochova 
Kolína udělat mezinárodně uznávaný 
a respektovaný festival dechových hu-
deb, který si zakládá na tradici a záro-

veň je inovován tak, aby přitáhl pozornost a zájem i mladších ge-
nerací. Proto chceme přimět co nejvíce obyvatel, zájmových sku-
pin, ale i podnikatelů, aby se na vytváření festivalu aktivně podíle-
li. Abychom toto uskutečnili, potřebujeme být vidět, tedy naše prá-
ce a především sám festival.“ 
A způsobů a cest, kterými se informace o festivalu mají dostat k li-
dem, je skutečně mnoho. Ve spolupráci s Českou poštou budou 
distribuovány Festivalové noviny, které budou mít letos tři čísla v 
nákladu 30 000 výtisků. Na tisku se sponzorsky podílejí Obchod-
ní tiskárny Kolín a BOOM TISK. Zajímavá spolupráce byla dále 
dojednána s Českými drahami, které přislíbily velké množství re-
klamních ploch za výhodných podmínek. S festivalovými plaká-
ty se tak cestující budou od dubna denně setkávat ve vlacích a ná-
dražních halách. Organizátoři využili také potenciál tzv. místních 
akčních skupin, konkrétně MAS Zálabí a MAS Podlipansko, s je-
jichž pomocí se Festivalové noviny dostanou i mimo Kolín. V ob-
cích, které MAS sdružují, se budou od dubna do června konat pro-
pagační vystoupení, která by měla občany zaujmout a přilákat do 
Kolína. Od intenzivní komunikace s veřejností a efektivní reklamy 
si realizační tým letos slibuje návštěvnost dosahující 10 000 lidí.
S konceptem festivalu a jeho propagace je srozuměna i organizač-
ní pracovnice Městské hudby Františka Kmocha Jitka Křičková: 
„Jsem ráda, že se reklamě věnuje tolik pozornosti, protože si mys-
lím, že si ji Kmochův Kolín zaslouží. Čím lepší inzerce, tím více 
diváků a o to nám všem jde, festival přece neděláme pro sebe. V 
současné době připravujeme s Městskou hudbou Františka Kmo-
cha Nocturno, které se odehraje v pátek 8. 6. od 21 hodin na Kar-
lově náměstí.  Prozradím, že se diváci mohou těšit na vybraná díla 
klasické hudby. Sólisty pro letošní rok budou Jindřich Molinger 
na lesní roh, jeho otec Jan Molinger na hoboj, Wahid Samandari 
na trubku a zpěvák Zdeněk Licek. Velkou práci a zároveň radost 
pro nás znamená rovněž oblíbený tradiční monstrkoncert. Noty 
jsou již kompletně připravené, nyní pan Miloslav Bulín pracuje na 
skladbách pro letošní sólistku Zuzanu Norisovou. Tímto bych ráda 
pozvala čtenáře na 49. Kmochův Kolín, určitě si v programu na-
jdou něco, co je bude zajímat a bavit.“
Letošní Kmochův Kolín se koná 7. – 10. června. Pro více informa-
cí navštivte www.kmochuvkolin.eu.

Evropský den čísla 112

Jakkoli se to může zdát podivné, svůj svátek v kalendáři může mít i 
telefonní číslo. A to i číslo natolik jednoduché a prosté, jako je číslo 
tvořené pouze dvěma jedničkami a dvojkou. Dne 11. února jsme si 
jakožto obyvatelé Evropy připomněli Evropský den čísla 112.
Tímto číslem se všichni obyvatelé Evropské unie mohou dovolat 
pomoci záchranných složek členských států. Tím jsou samozřej-
mě míněny ty základní, tedy hasiči, záchranná služba a policie. U 
nás číslo vhodně doplňuje stará a tradiční čísla tísňových volání 
(150,155 a 158) a velmi dobře poslouží těm, kteří si tuto známou 
trojku stále pletou nebo si nejsou jisti, kterou ze složek záchranné-
ho systému je třeba zavolat. Tísňové číslo 112 a jeho operátoři to 
vyřeší za ně. Stejně tak přijde toto trojčíslí vhod všem cizincům na 
území členských států EU, protože obsluha linek je schopna nejen 
běžně komunikovat v angličtině a němčině, ale poskytnout základ-
ní podporu i v dalších světových jazycích. 
Také technická podpora systému 112 v České republice se dá těžko 
popsat jinak než jako masívní a výkonná. Svědčí o tom i ocenění, 
které náš profesionální národní hasičský záchranný sbor obdržel 
od Asociace evropského čísla tísňového volání (EENA). Tato or-
ganizace vyzdvihla špičkové systémové a technologické řešení jed-
notného evropského čísla v České republice. Svědčí to o faktu, že 
profesionalita českých hasičů, o které se může každý dnes a denně 
přesvědčovat prostřednictvím nerůznějších zpravodajských šotů a 
zpráv, se neomezuje jen na mediálně přitažlivé „televizní“ zásahy. 
Stejně kvalitně je odváděna i ta neviditelná práce v zázemí při vy-
sílání a koordinaci jednotek.
   mjr. Ing. Luboš Koten, vedoucí oddělení IZS územní odbor Kolín

Kolínu chybí městská galerie

Město Kolín chystá zřízení městské galerie. Prostor pro díla re-
gionálních umělců se našel v suterénu městského divadla na 
místě dnešní studiové scény. "Kolínu městská galerie dlouho-
době chybí," uvedl starosta Vít Rakušan. Vytipování prostoru 
bylo složité a vedení města se nakonec rozhodlo pro budovu 
městského divadla, která je dobře přístupná a navíc zde galerie 
byla projektována.
Náklady na úpravu prostoru pro galerii jsou odhadovány asi na 
700 tisíc korun. Konečná částka ale bude jasná až po předložení 
projektu, na kterém se nyní pracuje. Galerie by sloužila přede-
vším regionálním malířům současným i minulým. Město zva-
žuje například uspořádání výstavy kolínského krajináře Václa-
va Radimského, jehož děl je v Kolíně stále dost. Díla úspěšného 
impresionisty byla nedávno prezentována na jubilejní výstavě v 
Praze a stala se kulturní senzací. Jedno z děl, triptych Pohled na 
Kolín, byl zapůjčen z obřadní síně radnice.   šk
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Plné znění všech usnesení ze zasedání 
Rady a Zastupitelstva města Kolína lze 
najít na úřední desce Městského úřadu 
nebo na internetových stránkách
 www.mukolin.cz

48. Rada města Kolína 6. 1. 2012

*Rada města Kolína odvolala s účinností 
od 31. 8. 2012 pana Pavla Pobřísla z funk-
ce kronikáře města Kolína a s účinností od 
10. 01. 2012 jmenovala kronikářem, jehož 
úkolem je vedení kroniky města Kolína v 
souladu se zákonem č. 132/2006 Sb., o kro-
nikách obcí, pana Petra Křemena.
* Rada města Kolína schválila pořadí ucha-
zečů k podání nabídky a prokázání kvalifi-
kace pro realizaci veřejné zakázky „Revita-
lizace sídlištních ploch v Kolíně“. V pořa-
dí první se umístila litoměřická Gardenli-
ne s.r.o., s nabídkovou cenou 1.570.510 Kč 
včetně DPH.
* Rada města Kolína odvolala s účinností 
od 10. 1. 2012 na vlastní žádost Ing. Jana 
Soukupa z funkce člena komise dopravy 
a jmenovala s účinností od 10. 1. 2012 do 
této funkce pana Marcela Charouze .
* Rada města Kolína odvolala s účinností 
od 10. 1. 2012 na vlastní žádost Ing. Aleše 
Navrátila z funkce člena komise pro hos-
podaření s byty a nebytovými prostory.
* Rada města Kolína schválila pořadí ucha-
zečů na realizaci veřejné zakázky malého 
rozsahu „Oprava havarijního stavu areálo-
vé kanalizace včetně přípojky pro Gymná-
zium Kolín“. V pořadí první byl SILMEX, 
s.r.o., z Kolína.
* Rada města Kolína schválila:
- vyřazení uchazeče Kutnohorská stavební, 
s.r.o., Benešova č. 316, 284 01 Kutná Hora 
z důvodu nesplnění požadavků uvedených 
v zadávacích podmínkách
- pořadí uchazečů na realizaci veřejné za-
kázky „Zhotovení projektové dokumenta-
ce pro stavbu Podnikatelský inkubátor Ko-
línský zámek“. První v pořadí  se stal SA-
TER - PROJEKT s.r.o. z Kolína.
* Rada souhlasila se záměrem pronajmout 
nebytové prostory o výměře 46 m2 ve 2. 
podlaží domu č. p. 764, ul. Smetanova, Ko-
lín IV a nebytové prostory v č. p. 1351, ul. 
Antonína Kaliny, Kolín IV.

49. rada města Kolína 16. 1. 2012

* Rada města Kolína schválila pronájem 
nebytových prostor v přízemí a suterénu 
domu č. p. 639, ul. Benešova, Kolín II, o vý-
měře 367,20 m2 panu M. Jeřábkovi za úče-
lem prodeje potravin a drogistického zboží 
za nabídnuté nájemné ve výši 276.660 Kč/
rok (753,43 Kč/m2/rok) bez služeb a uza-
vření nájemní smlouvy na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou.
* Rada města Kolína schválila pronájem 
nebytových prostor v přízemí domu č. p. 
1354, ul. Antonína Kaliny, Kolín V, o vý-

50. rada města Kolína 23. 1. 2012

* Rada města Kolína
- zrušila usnesení č. 731/2011 ze schůze 
Rady města Kolína konané dne 19. 2. 2011, 
kterým schválila pronájem pozemků o vý-
měře 8438 m2, 112 m2 a 53 m2, všechny v 
kat. území Štítary u Kolína, ve vlastnictví 
města Kolína a uzavření nájemní smlou-
vy mezi městem Kolín jako pronajímate-
lem a Štítarským sportovním klubem jako 
nájemcem na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 1 rok, s platností od 01. 01. 2012, za 
symbolické nájemné 1 Kč ročně.
- schválila pronájem pozemků o výměře 
7 921 m2, 125 m2 a 53 m2, všechny v kat.
území Štítary u Kolína, ve vlastnictví měs-
ta Kolína a uzavření nájemní smlouvy mezi 
městem Kolín jako pronajímatelem a Ští-
tarským sportovním klubem jako nájem-
cem na dobu neurčitou s výpovědní lhů-
tou 6 měsíců, s platností od 01. 01. 2012, za 
symbolické nájemné 1 Kč ročně.
* Rada města Kolína schválila ceny tepelné 
energie pro rok 2012 navrhované společ-
ností Městské tepelné hospodářství Kolín, 
s. r. o., ve výši 524,61 Kč/GJ tepelné ener-
gie + DPH.
* Rada města Kolína schválila ceny tepelné 
energie pro rok 2012 předložené dodavate-
lem společností Dalkia Kolín, a. s., na ob-
dobí od 1. 2. 2012 do 31. 12. 2012 pro od-

měře 72,80 m2 Ing. M. Vopěnkovi, za úče-
lem prodeje spotřební elektroniky za na-
bídnuté nájemné ve výši 72.116 Kč/rok 
(990,60 Kč/m2/rok) bez služeb a uzavření 
nájemní smlouvy na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou.
* Rada města Kolína schválila oslovení fi-
rem pro zhotovení zakázky „Zhotovení za-
dávacích dokumentací a zajištění komplex-
ního výběrového řízení na servisní službu 
,Zajištění technické a servisní péče pro sys-
tém měření instalovaný v bytových a neby-
tových objektech ve správě OSBN‘ “ .
* Rada města Kolína jmenovala ke dni 01. 
02. 2012 Mgr. Miroslavu Čížkovou vedou-
cí Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Kolín.
* Rada města Kolína schválila záměr od-
prodat z vlastnictví města Kolína pozemky 
v kat. ú. Sendražice u Kolína o celkové vý-
měře 1335 m2. Pozemky  jsou vedeny v ka-
tastru nemovitostí jako zahrady a jsou tím-
to způsobem využívány vlastníky soused-
ních nemovitostí bez jakýchkoli smluvních 
vztahů. Záměrem města Kolína je odpro-
dat uvedené pozemky současným uživate-
lům, eventuálně jiným zájemcům. 
* Rada města Kolína schválila záměr pro-
najmout nebytové prostory v domě č. p. 
647, ul. Benešova, Kolín II (51,90 m2) a ne-
bytové prostory v domě č. p. 647, ul. Bene-
šova, Kolín II (54,20 m2).

běrné místo Smetanova 764 a Karlovo ná-
městí 78 (MěÚ), Štítného 975 (jesle):
- cena tepelné energie primár 411,00 Kč/GJ
- cena tepelné energie sekundár 481,50 Kč/GJ
- cena nevráceného kondenzátu 117,00 
Kč/t
* Rada města Kolína dále schválila žádost 
o povolení prodloužení doby hudební pro-
dukce pořadateli festivalu Kmochův Ko-
lín 2012, Občanskému sdružení Prostor. 
V době konání festivalu Kmochův Kolín 
2012 je hudební produkce povolena dne 
09. 06. 2012 do 01:00 hodin a dne 10. 06. 
2012 do 02:00 hodin.

blOKOVé čIŠtěNí UlIc
březen 2012

* 6. 3. 2012 (úterý) Moravcova 871-
873, Březinova 971-974 
* 8. 3. 2012 (čtvrtek) Březinova (od 
ul. Benešova - č.p. 877- 879)
* 13. 3. 2012 (úterý) Moravcova 874-
876, Březinova 851-856
* 15. 3. 2012 (čtvrtek) Družstevní, Ra-
dimského
* 20. 3. 2012 (úterý) Na Magistrále 
(Kremličkova - Zborovská)
* 22. 3. 2012 (čtvrtek) Na Magistrále 
(Kremličkova - Benešova)
* 26. 3. 2012 M. Alše (Míru - Na Magis-
trále)
* 28. 3. 2012 (středa) V Břízách (Bez-
ručova - Tyršova)
* 29. 3. 2012 (čtvrtek) Kremličkova 
(celá)

MĚSTO KOLÍN
Městský úřad Kolín, 

Karlovo náměstí 78, Kolín I
vyhlašuje dobrovolnou DRAŽBU

na bytovou jednotku č. 1276/1, ul. Bran-
kovická, Kolín V, o velikosti 2 + 1
(53,01 m2), která se uskuteční dne 24. 
2.2012 od 10.00 hodin v zasedací míst-
nosti MěÚ Kolín v budově radnice, ul. 
Karlovo náměstí 78, Kolín I.

Dražební vyhláška je vyvěšena na úřed-
ní desce MěÚ, na webových stránkách 
MěÚ (www.mukolin.cz), na Centrální 
adrese České pošty, s.p. (www.central-
niadresa.cz) a na úřední desce Finanč-
ního úřadu Kolín.
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Sběrná místa
■ Jateční ulice, Kolín 3;
■ Sadová ulice, Kolín 5;
■ Mnichovická ulice,Kolín 5;
■ Na Svobodném, Kolín 6;
■ Ulice Školní Sendražice, Kolín 9;
■ Zibohlavy, ulice K Louži.

Otevírací doba sběrných 
míst oblast Kolín:

Pondělí : zavřeno
Úterý :    8 – 12, 13 – 17
Středa :  8 – 12, 13 – 17
Čtvrtek : 8 – 12, 13 – 17
Pátek :   8 – 12, 13 -  17
Sobota : 8 – 12
Neděle : zavřeno

Zibohlavy
Otevírací doba - Zibohlavy

Pondělí :    zavřeno
Úterý :        13 – 17
Středa :      zavřeno
Čtvrtek :     zavřeno
Pátek :       13 – 17
Sobota :     8 – 12
Neděle :     zavřeno



I. Úvodní ustanovení
1. V souladu s ustanovením § 36 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, měs-
to Kolín uděluje cenu města s názvem Cena města Kolína (dále 
jen „cena města“).

2. Udělovat či odnímat cenu města přísluší dle § 84 odst. 2 písm. 
s) zákona o obcích pouze Zastupitelstvu města Kolína (dále jen 
„zastupitelstvo města“).

3. Tato pravidla upravují závazný postup orgánů města Kolín 
při udělování Ceny města Kolína.

II. Udělování ceny města
1. Cena města se uděluje za účelem ocenění mimořádných po-
činů ve všech oblastech společenského života města, které vý-
znamně přispěly k jeho rozvoji a šíření jeho dobrého jména, ja-
kož i k ocenění mimořádných projevů odvahy při záchraně lid-
ských životů. Jedná se zejména o ocenění v těchto oblastech:
■ vědecká činnost
■ výtvarné umění a architektura
■ hudba
■ literární činnost
■ publicistika, žurnalistika
■ výchova a vzdělávání
■ dramatická činnost
■ sport
■ podnikání (hospodářský rozvoj)
■ kultura
■ péče o životní prostředí
■ veřejně prospěšná činnost
■ záchrana lidských životů apod. 
 

2. Cena města může být udělena jednou ročně, zpravidla za 
uplynulý kalendářní rok. Cena může být udělena i jako oce-
nění několikaleté činnosti v určité oblasti společenského živo-
ta. Cena se udělit nemusí, nebude-li nalezen vhodný kandidát.

3. Oceněna může být fyzická osoba, právnická osoba či kolek-
tiv osob bez právní subjektivity, které mají trvalé bydliště či síd-
lo na území města. Výjimečně může být cena udělena i osobám, 
které podmínku  pobytu či sídla v době udílení ceny nesplňují, 
vždy se však musí jednat o osoby, které ve městě působily, žily 
nebo se zde narodily.

4. Ve výjimečných a odůvodněných případech může být k oce-
nění „in memoriam“ navržena již nežijící osoba, která v průbě-
hu svého života splnila podmínky dle odst. 3 (tj. podmínka na-
rození, pobytu či působnosti ve městě).

5. Osoby oceněné dle odst. 3 obdrží pamětní list, upomínkové 
dílo se znakem města a peněžní dar ve výši 10 000,- Kč.

6. Osoby oceněné dle odst. 4 obdrží pamětní list a upomínkové 
dílo se znakem města.

III. Postup pro předložení návrhu na ocenění
1. Informace o možnosti podávat návrhy na udělení ceny měs-
ta budou zveřejněny ve Zpravodaji města Kolína, na webových 
stránkách města Kolína a v dalších regionálních médiích. 

2. Návrh na udělení ceny města může předložit občan s trva-
lým pobytem na území města, právnická osoba či kolektiv osob 
se sídlem na území města, a to písemně nejpozději do 30. 4. ka-
lendářního roku.

3. Písemné návrhy na ocenění přijímá Oddělení marketingu a 
propagace Městského úřadu Kolín prostřednictvím podatelny. 
Za správnost údajů odpovídá navrhovatel.

4. Písemný návrh na ocenění musí obsahovat tyto náležitosti:
■ jméno, příjmení a titul navrhovaného kandidáta nebo 
název právnické osoby či kolektivu
■ adresu bydliště nebo sídla navrhovaného kandidáta
■ datum narození kandidáta (u fyzických osob) nebo 
identifikační číslo kandidáta (u právnických osob)
■ obor činnosti a stručné zdůvodnění nominace (popis 
přínosu pro město Kolín)
■ příjmení, jméno a podpis navrhovatele, kontakt (e-
mail, telefon, adresa navrhovatele)
Všechny údaje obsažené v podání jsou považovány za důvěr-
né – zák. č. 101/2000, o ochraně osobních údajů.
 

5. K projednání návrhů zřizuje Rada města Kolína pracovní 
skupinu pro udělování Ceny města Kolína. Její složení schvaluje 
Rada města Kolína. Pracovní skupina může k obdrženým návr-
hům doplnit další vlastní návrhy.

6. Do 30. 5. se na vyzvání sejde pracovní skupina pro udíle-
ní Ceny města Kolín, která se při svém jednání a rozhodová-
ní řídí těmito pravidly schválenými Zastupitelstvem města Ko-
lína. Pracovní skupina zhodnotí předložené návrhy na udělení 
ceny, zpracuje zprávu o hodnocení a ve formě protokolu předlo-
ží Radě města Kolína k projednání. Rada města stanoviska po-
soudí a předloží konečný návrh nejbližšímu zasedání Zastupitel-
stva města Kolína.

7. Udělení Ceny města Kolína schvaluje v případě nominace 
vhodného kandidáta Zastupitelstvo města Kolína na návrh Rady 
města Kolína do 30. 6. následujícího roku.

IV. Předávání ceny města
1. Udělování ceny města je veřejné a oceněnému se předává při 
slavnostní příležitosti hodné tohoto aktu.

2. Cenu města předává jménem zastupitelstva města starosta 
nebo jím pověřený místostarosta. Součástí předání ceny města 
je zápis do „Pamětní knihy města Kolína“.
 

3. V případě úmrtí osoby schválené zastupitelstvem města pro 
ocenění bude cena města udělena in memoriam a předána oso-
bě blízké.

4. Cena města udělená in memoriam dle čl. II, odst. 4 bude pře-
dána osobě blízké. V případě, že osoba blízká nebude dohledá-
na, bude takto udělená cena vhodným způsobem vyhlášena. 

V. Odnětí ceny města
Zastupitelstvo města Kolína může odejmout cenu města, jestli-
že se vyznamenaná osoba stala nehodnou tohoto ocenění nebo 
pokud byly zjištěny takové skutečnosti, na základě kterých by k 
udělení Ceny města nedošlo, pokud by byly známy před oceně-
ním.

VI. Závěrečná ustanovení
1. Tato pravidla pro udělování ceny města byla schválena Za-
stupitelstvem města Kolína dne 30. ledna 2012 usnesením č. 
147/2012 a nabývají účinnosti dnem schválení.
2. Usnesení Zastupitelstva města Kolína o udělení Ceny měs-
ta Kolína bude vyhlášeno obvyklým způsobem a ve sdělovacích 
prostředcích.
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Zastupitelstvo města Kolína schválilo na svém XI. zasedání ko-
naném dne 30. ledna 2012 v souladu s § 84 odst. 2 písm. s) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, tato Pravidla pro udělování čestného občan-
ství města Kolína:

Čl. 1
Udělování čestného občanství

1.1 Zastupitelstvo města Kolína uděluje v souladu s ust. § 36 
odst. 1 a § 84 odst. 2 písm. s) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, čestné občanství 
města Kolína jako nejvyšší čestné osobní vyznamenání udělo-
vané městem.

1.2 Čestné občanství je možno udělit fyzické osobě (může jí 
být nejen občan ČR, ale i cizinec nebo osoba bez státní přísluš-
nosti), která se významnou měrou zasloužila zejména o rozvoj 
města. Je možné udělení čestného občanství i v případě jiných 
významných zásluh (např. o vzhled, propagaci či pověst města).

Čestné občanství lze udělit za života nebo in memoriam.

Čl. 2
Návrh a udělení čestného občanství

2.1 Návrh na udělení čestného občanství mohou podávat Za-
stupitelstvu města Kolína členové Zastupitelstva města Kolína, 
Rada města Kolína a komise Rady města Kolína. 

2.2 Občané, organizace, instituce, společnosti, spolky a sdru-
žení, školy a další subjekty mohou předkládat písemný návrh 
prostřednictvím Oddělení marketingu a propagace Městského 
úřadu v Kolíně do 31. 8. kalendářního roku, ve kterém bude 
Zastupitelstvo města Kolína rozhodovat o udělení čestného ob-
čanství. Oddělení marketingu a propagace zpracuje podaný pí-
semný návrh a zajistí jeho posouzení pracovní skupinou zříze-
nou pro tento účel Radou města Kolína (dále jen pracovní sku-
pina).
Pracovní skupina zhodnotí předložené návrhy a zpracuje o 
hodnocení zprávu. Poté je návrh předložen k projednání Radě 
města Kolína a následně k rozhodnutí Zastupitelstvu města Ko-
lína, včetně stanoviska Rady města Kolína a pracovní skupiny. 

2.3 Návrh na udělení čestného občanství musí obsahovat po-
drobné zdůvodnění zásluh navrhované fyzické osoby, pro něž 
by mělo být čestné občanství uděleno. V případě žijící navrho-
vané osoby musí návrh dále obsahovat její souhlas a v přípa-
dě návrhu na udělení čestného občanství in memoriam souhlas 
dědiců navrhované osoby. 

Čl. 3
Listina o čestném občanství

3.1 Vyznamenaný obdrží listinu o udělení čestného občanství, 
opatřenou znakem města Kolína. Listinu o čestném občanství 
předává jménem města Kolína starosta města nebo místosta-
rosta, zpravidla na zasedání Zastupitelstva města Kolína nebo 
při jiné vhodné slavnostní příležitosti. Kopie této listiny se 
ukládá v Archivu města Kolína.

Čl. 4
Evidence čestného občanství

4.1 Evidence čestného občanství se vede v „Knize čestného ob-
čanství města Kolína“. V ní jsou u jednotlivých ocenění uvede-
ny následující údaje:
* jméno a příjmení osoby
* údaje o rozhodnutí o udělení čestného občanství (datum, or-
gán, důvody)
* změny (např. odnětí čestného občanství, data úmrtí čestné-
ho občana, doplnění významných údajů o jeho dalším životě 
a činnosti).

Čl. 5
Odejmutí čestného občanství

5.1 Čestné občanství lze odejmout za života nebo posmrtně.

5.2 Čestné občanství může odejmout Zastupitelstvo města Ko-
lína tomu, kdo se závažným způsobem provinil proti zásadám 
morálky či právnímu řádu nebo tomu, u koho dodatečně vy-
jdou najevo skutečnosti, na jejichž základě by k udělení čest-
ného občanství nedošlo, pokud by byly známy před oceněním.

5.3 Návrh na odejmutí čestného občanství mohou podávat Za-
stupitelstvu města Kolína členové Zastupitelstva města Kolína, 
Rada města Kolína a komise Rady města Kolína. Osoby a sub-
jekty uvedené v článku 2 bodu 2.2 těchto pravidel mohou pí-
semný návrh na odejmutí předkládat prostřednictvím Odděle-
ní marketingu a propagace Městského úřadu Kolín.

5.4 Návrh musí obsahovat podrobné a srozumitelné odůvod-
nění skutečností, jež by k odejmutí mohly vést. Před odejmu-
tím čestného občanství, s výjimkou odejmutí čestného občan-
ství posmrtně, musí být dána čestnému občanu příležitost k vy-
jádření jeho stanoviska. 

5.5 O návrhu rozhoduje Zastupitelstvo města Kolína po posou-
zení pracovní skupinou a následném projednání Radou měs-
ta Kolína.

Čl. 6
Účinnost

6.1 Tato pravidla pro udělování čestného občanství města Kolí-
na byla schválena Zastupitelstvem města Kolína dne 30. ledna 
2012 usnesením č. 148/2012 a nabývají účinnosti dnem schvá-
lení.

6.2 Čestná občanství udělená před nabytím účinnosti těch-
to Pravidel zůstávají zachována. Při řízení o odejmutí čestné-
ho občanství uděleného dle Statutu pro udělování čestného ob-
čanství města Kolína se postupuje dle těchto Pravidel.
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Zastupitelstvo města Kolína se na svém zasedání dne 31. 1. 2011 
usneslo vydat na základě ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a 
v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění poz-
dějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku.

čl. 1
(1) Město Kolín zavádí a vybírá místní poplatek ze psů (dále 
jen „poplatek“).
(2) Výkon správy místních poplatků provádí Městský úřad 
v Kolíně (dále jen „Úřad). Na řízení o poplatcích se vztahuje 
zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád, ve znění pozdějších předpi-
sů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.
 

čl. 2 Předmět poplatku
Předmětem poplatku je poplatek ze psů starších 3 měsíců.
 

čl. 3 Poplatník 
Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo 
právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo v územním 
obvodu města Kolína (dále jen „poplatník“).   

čl. 4 Ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku písemně nebo 
ústně do protokolu do 15ti dnů vznik své poplatkové povinnos-
ti, tj. dovršení stáří psa 3 měsíců nebo započetí držení psa star-
šího. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen 
ohlásit zánik své poplatkové povinnosti.
(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od placení 
poplatku podle zákona o místních poplatcích nebo podle této 
vyhlášky osvobozena. Důvod pro osvobození musí poplatník 
správci poplatku prokázat.
(3) Při plnění ohlašovací povinnosti je poplatník, jde-li o fy-
zickou osobu, povinen sdělit správci poplatku příjmení, jmé-
no, adresu trvalého pobytu, adresu bydliště, pokud je od adresy 
trvalého pobytu odlišná, nebo, jde-li o právnickou osobu, ná-
zev, sídlo, IČ. Fyzická nebo právnická osoba, která je podnika-
telským subjektem, uvede rovněž čísla účtů u peněžních ústa-
vů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podni-
katelské činnosti.

čl. 5 Identifikace psů
Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa 
bez ohledu na to, zda pes poplatku podléhá nebo je od poplat-
ku osvobozen. Tato známka je nepřenosná na jiného psa, i kdy-
by šlo o psa téhož držitele. Ztrátu nebo odcizení této známky 
je poplatník povinen správci poplatku nahlásit nejpozději do 
15 dnů.

čl. 6 Vznik a zánik poplatkové povinnosti
(1) Poplatková povinnost vzniká v kalendářním měsíci, který 
následuje po měsíci, ve kterém pes dovršil stáří 3 měsíců. Po-
platek se platí za každý i započatý kalendářní měsíc.
(2) Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztrá-
ta, darování nebo prodej), poplatek se platí i za započatý kalen-
dářní měsíc. 
(3) Při změně místa trvalého pobytu či sídla platí držitel psa po-
platek od začátku kalendářního měsíce následujícího po měsí-
ci, ve kterém nastala změna, nově příslušné obci, ve které má 
držitel psa nové trvalé bydliště či sídlo.        

čl. 7 Sazba poplatku
(1) Poplatek činí za kalendářní rok:

Druh poplatku Výše poplatku v Kč
za každého psa, jehož držitelem je poži-
vatel invalidního, starobního, vdovské-
ho a vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu a nebo poživa-
tel sirotčího důchodu

100 Kč/rok

za každého psa v domech rodinných 200 Kč/rok
za prvního psa v domech ostatních 500 Kč/rok
za druhého a každého dalšího psa v do-
mech ostatních

750 Kč/rok

(2) V případě, že držení psa je kratší než jeden rok, platí se popla-
tek v poměrné výši, která odpovídá násobku poplatku za kalen-
dářní rok a podílu počtu měsíců, ve kterých měl poplatník psa ve 
držení a hodnoty 12. Do počtu měsíců, ve kterých měl poplatník 
psa ve držení se započítává i započatý kalendářní měsíc.   

čl. 8 Splatnost poplatku
(1) Poplatek je splatný:     
a) nečiní-li více než 500,- Kč ročně nejpozději do 31. března ka-
lendářního roku
b) činí-li více než 500,- Kč ročně ve dvou stejných splátkách, vždy 
nejpozději do 31. března a 31. srpna kalendářního roku 
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je 
poplatek splatný nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy poplatková 
povinnost vznikla.

čl. 9 Osvobození od poplatku
(1) Od  poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je:
a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním po-
stižením, které byl přiznán III. stupeň  mimořádných výhod pod-
le zvláštního právního předpisu,
b) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto 
osob,
c) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuš-
těné psy,
d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvlášt-
ní právní předpis,
e) Městská policie Kolín,
f) osoba, která převzala psa z útulku Psí domov v Kolíně a nebo 
z útulku Psí domov v Kolíně získala psa do dočasné péče. Tato 
osoba je osvobozena od poplatku na dobu 12 měsíců. Doba 12 
měsíců se počítá od začátku měsíce následujícího po měsíci, ve 
kterém si osoba vzala psa z útulku. 
(2) Osoby osvobozené od poplatku dle bodu 1 odst. b), c), d) jsou 
povinny do 31. 3. příslušného kalendářního roku prokázat, že dů-
vod osvobození od poplatku trvá.
(3) Osvobození od poplatku zaniká , zanikne-li důvod osvobo-
zení.

čl. 10 Navýšení poplatku
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve 
správné výši, vyměří mu obecní Úřad poplatek platebním výmě-
rem. 
(2) V případě, že poplatky nebo část těchto poplatků nebyly Úřa-
du zaplaceny v termínech dle čl. 8, budou tyto poplatky navýšeny 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.

čl. 11 Účinnost
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 16. 2. 2011
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Město Kolín se zapojilo do mezinárodního projektu ISEMOA

Přibližně třetinu obyvatel Evropy tvoří lidé se specifickými požadavky na dopravu. Pat-
ří sem nejen osoby s nějakým zdravotním postižením (třeba i dočasným, např. po úrazu 
apod.), ale i osoby s malými dětmi, senioři, osoby s těžkými nebo objemnými zavazadly. 
Město Kolín má zájem zlepšovat nabídku možností dopravy a pohybu ve veřejných pro-
storech města i pro tyto skupiny obyvatel, proto se zapojilo do testování nově vytvořené 
metodiky, která má hodnotit kvalitu infrastruktury a veřejných prostranství z hlediska po-
třeb osob s omezenou mobilitou. 
Nově zpracovaná metodika vznikla v rámci evropského projektu ISEMOA, do něhož je 
zapojeno 19 institucí ze 14 evropských zemí, a vychází ze zkušeností podobných projektů, 

které již byly dokončeny. Pro-
věřovaný postup klade velký 
důraz na zapojení všech dů-
ležitých skupin osob – lidí se 
sníženou schopností pohy-
bu a orientace, místní samo-
správy, krajského úřadu, ma-
jitelů a správců komunikací, 
operátorů hromadné dopravy, 
místních občanských sdru-
žení apod. Pracovní skupina 
tvořená místními obyvateli z 
jednotlivých cílových skupin 
a zástupci důležitých institu-

cí hodnotí ve spolupráci s externím auditorem stávající stav a společně hledají řešení pro 
další zlepšení situace. 
Také v Kolíně byla vytvořena pracovní skupina složená z odborníků, představitelů města, 
zástupců městské i státní policie a dopravního podniku a především reprezentantů skupin 
osob s omezením mobility („vozíčkáři“, nevidomí) či specifickými požadavky na mobilitu 
(cyklisté, rodiče s malými dětmi). 
Ti hodnotí úroveň přístupnosti veřejných prostor a hromadné dopravy v Kolíně a hleda-
jí možnosti zlepšení. Po analýze stávajícího stavu a vnímání problematiky různými skupi-
nami obyvatel pomáhá auditor zúčastněným stranám vypracovat pracovní strategii a na-
vrhnout opatření, která by bezbariérovou dostupnost pro všechny dotčené skupiny zlep-
šovala. Město a jeho spolupracovníci se pak mohou domluvit na pracovním plánu a dal-
ším postupu pro zlepšení mobility obyvatel.
V lednu 2012  proběhla již dvě setkání pracovní skupiny, další minimálně dvě setkání jsou 
plánována v průběhu února a března tohoto roku. Členové pracovní skupiny navštíví i 
konkrétní problémová místa a „vyzkouší“ si v praxi, jaké to je pohybovat se ve veřejném 
prostoru s určitým omezením (při simulované vadě zraku, při pohybu s invalidním vozí-
kem nebo přímo na vozíku). Konečná podoba strategie pro Kolín by měla být k dispozici 
přibližně v polovině letošního roku.
Kromě Kolína bude navržená metodika ISEMOA testována v dalších 18 městech, obcích a 
regionech Evropy a upravena na základě zpětné vazby z těchto míst. Konečná podoba me-
todiky bude k dispozici zájemcům z řad státní správy a samosprávy ve 13 evropských ja-
zycích včetně češtiny a bude proškoleno cca 65 externích auditorů, kteří mohou zájemce 
celým procesem provést. Města, obce nebo kraje, které se do testování pilotní verze meto-
diky ISEMOA zapojily, získají zdarma analýzu současného stavu bariér v dopravě a dopo-
ručení, jakým způsobem může vedení města dostupnost pro různé skupiny osob s ome-
zenou mobilitou zlepšovat.
Partnery projektu jsou v České republice Nadace Partnerství, která spolupracuje s městem 
Holice, a Ústav pro ekopolitiku, o.p.s., který se na prověření metodiky domluvil s městem 
Kolín. Ústav pro ekopolitiku zastupují v pozicích externích auditorů Michaela Valentová a 
Hana Brůhová-Foltýnová, Město Kolín pak I. místostarosta Tomáš Růžička a za odbor do-
pravy Městského úřadu Jiří Jeřábek. 

ISEMOA je evropský projekt zaměřený na zlepšování mobility osob s omezenou schopností 
pohybu a orientace. Lidé s nějakým (třeba i dočasným) zdravotním postižením, osoby s ma-
lými dětmi, senioři, osoby s těžkými nebo objemnými zavazadly apod. tvoří asi třetinu oby-
vatel Evropy. Kvůli různým typům bariér nemohou mnohdy využívat veřejnou dopravu a 
při pohybu v ulicích a veřejných prostorách musí často překonávat řadu překážek, někdy jsou 
z těchto důvodů odkázáni na osobní automobil. Evropský program „Inteligentní energie pro 
Evropu“ podporuje energeticky šetrné druhy dopravy (především veřejnou dopravu, cyklisti-
ku a chůzi) a snaží se snižovat spotřebu energie v dopravě, a tudíž i závislost na motorových 
vozidlech.      Michaela Valentová, Ústav pro ekopolitiku, o.p.s.

V průmyslové zóně vyroste 
nový závod

Na rozloze 1,5 hektaru vznikne v průmys-
lové zóně Kolín - Ovčáry nový výrobní zá-
vod. Ještě letos jej hodlá vybudovat firma 
Dirac Industries. Závod by měl vyrábět 
topná tělesa, klimatizace a elektrické top-
né rohože. Pracovní příležitost zde najde 
190 lidí.
"Smlouva o prodeji pozemku byla schvále-
na zastupitelstvem," řekl starosta Vít Raku-
šan. Město prodejem získá 6,2 milionu ko-
run, které by se v městském rozpočtu měly 
objevit už v první polovině roku. Zároveň 
pokračují jednání s dalšími dvěma zájemci, 
s nimiž město Kolín již uzavřelo předběžné 
smlouvy o prodeji pozemků v PZO.
Průmyslová zóna Kolín Ovčáry má roz-
lohu 370 hektarů a v současné době jsou 
zhruba 2/3 obsazeny. Největší část této plo-
chy zaujímá automobilka TPCA, a sice 
125 hektarů. S propagací volných pozem-
ků pomáhá Kolínu od loňského roku agen-
tura pro podporu podnikání a investic  
CzechInvest.      šk

Výtvarná soutěž

MĚSTSKá KNIhOVNA KOLÍN
pod záštitou starosty 

Mgr. et Bc. Víta Rakušana
vyhlašuje 1. ročník výtvarné soutěže

,,U nás doma v Kolíně“

Téma: Náměstí - živé srdce města
1. kategorie  1. – 5. ročník ZŠ
2. kategorie 6. – 9. ročník ZŠ
3. kategorie učiliště, střední a vy-
soké školy.
Téma soutěže je pro všechny tři katego-
rie stejné.
Porota: Jitka Houdková - koordinátor 
soutěže, pedagog volného času, Ivana 
Erbenová - výtvarnice, Renata Burešo-
vá-  lektor keramiky, Vratislava Dareb-
ná - studentka FF MU Brno (sdruže-
ná uměnověda a pedagogika).Kdy ode-
vzdat soutěžní práce: do 30. září 2012. 
Kam: Městská knihovna Kolín.
Soutěžní podmínky zpracování námětu:
Plošné práce v libovolné technice: kres-
ba, malba, grafika, koláž.
Maximální formát A3. Soutěžící mohou 
odevzdat do soutěže pouze jeden zpra-
covaný námět. Označené práce (jméno, 
příjmení, bydliště, věk, škola, název prá-
ce) je nutné odevzdat do 30. září 2012 na 
adresu: Městská knihovna Kolín.

Slavnostní vyhlášení výsledků soutě-
že proběhne v listopadu 2012 v Městské 
knihovně Kolín a bude spojeno s výsta-
vou soutěžních prací.
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Zprávičky z útulku 

Milí přátelé alíkovského údolí, letos se poprvé hlásím s krátkým pojednáním na psí téma 
o roku Páně 2011.
Především děkujeme za vánoční nadílku, která opět dosáhla úrovně těch předešlých, tudíž 
máme opravdu za co děkovat, neb náš malý skládek krmiv opět praská ve švech. 
Během vánočních svátků byla ve vinotéce U Malířů uspořádána sbírka na psíky. Prode-
jem punče se vytěžilo přes 4 000 Kč, které byly uloženy na účet našich alíků. Poděkování 
tedy putuje k paní učitelce Šárce Fantové, kterou tento nápad posedl, a k majitelce vino-
téky Jarušce Malířové, která se jako správný kumpán přidala a poskytla k tomuto prosto-
ry svého útulného podniku. 
Dále děkujeme studentům Střední průmyslové školy strojírenské za finanční podporu v 
hodnotě 2 800 Kč. Tento obnos byl okamžitě použit ke koupi granulovaného krmení pro 
štěňata a kojící feny, jelikož jsme v této době číhali na narození štěňátek. To se událo v 
předvečer Štědrého dne a tím nám bylo pěkně naděleno 10 zdravých sameťáků. Nové do-
movy již mají všichni včetně Fridy, jejich vzorné a statečné mamky. 

Na tuto radostnou událost plynu-
le navazuje natáčení pořadu "Chce-
te mě?", který byl vysílán 5. února 
na ČT 2. Zde jste se mohli s naší de-
sítkou setkat, jejich kmotr (míněn 
ochránce, nikoliv neblaze proslu-
lý obyvatel italského Palerma), pan 
Zdeněk Srstka, je nabídl s kouzlem 
sobě vlastním. Díl natáčený v našem 
útulku můžete shlédnout na interne-
tu v archivu ČT.
Období vaší velkorysosti pro nás 
začíná adventem a jeho završe-
ním bývá tradičně „Koncert dob-
ré vůle“ pořádaný Základní umělec-
kou školou Františka Kmocha začát-

kem ledna. Děkuji tímto panu řediteli Dubnickému, pedagogům a hlavně všem účinku-
jícím žákům za umělecký zážitek a věrnou podporu našeho ústavu. Za výtěžek z tohoto 
koncertu (1 755 Kč) byly nakoupeny veterinární přípravky a zdravotní materiál potřeb-
ný pro ošetření psů.

A nyní trocha statistiky – vědy, která shromažďuje cenné údaje. Jistě bude zajímavá pro 
lehkou orientaci, jakápak se to u nás během roku vyvedla čísla.
Celkem bylo v roce 2011 přijato 280 psů, z toho: 
•	 149	pejsků	přivezla	městská	policie.
•	 44	psů	bylo	přijato	od	obcí	a	majitelů	za	jednorázový	poplatek	za	umístění	psů	
do útulku (viz Ceník našich služeb - na našich webových stránkách – www.utulekkolin.
estranky.cz).
•	 Ostatní	do	těch	280	byli	vyhozeni	u	útulku	(nejčastěji	v	zatáčce	před	odbočkou	
k útulku), přivázáni ke stromům nebo vyhozeni v lesoparku Borky.
Další psí osudy:
•	 16	pejsků	se	narodilo	v	útulku.
•	 18	psů	bylo	vráceno	adoptivními	pány	–	většinou	pro	nejrozmanitější	darebác-
tví, potulku a jiné kejkle.
•	 Pro	85	pejsků	si	přišli	původní	majitelé.
•	 Celkem	6	pejsků	mělo	smutný	osud	–	jeden	musel	být	uspán	po	více	než	půl-
ročním pobytu v útulku pro nezvladatelnou agresivitu a 5 pejsků se dostalo do útulku ve 
stavu neslučitelném se životem. Případ týraného setra vyhozeného poblíž útulku  možná 
znáte i z médií. 4 pejsci sražení autem  byli do útulku dopraveni i z oblastí mimo město 
Kolín.
•	 Někteří	hafani	z	minulého	roku	u	nás	stále	přebývají.	Jeden	dokonce	z	roku	
předminulého; jmenuje se Bobík a disponuje svéráznou morousovitou až mizantropic-
kou letorou. Je to zkrátka samotář, kterého ocení stejně založený a postižený dvounožec. 
Bobík patrně kalkuluje s myšlenkou, že kdo si počká, ten se dočká.
Inu, minulého roku to bylo tak, a ne jinak. Jako skeptický optimista věřím, že elementá-
lové nám zůstanou nakloněni a že ten letošní v dobrém vykejklujeme. Ať je alespoň leg-
race na place.     To vám přejeme všichni z Alíkova.

čtenář roku 2012

Březen řada z nás zná jako měsíc knihy, 
později býval březen měsícem internetu a 
v posledních letech je březen měsícem čte-
nářů. V loňském roce proběhl první roč-
ník soutěže Čtenář roku. I v letošním roce 
tuto soutěž vyhlásil Svaz knihovníků a in-
formačních pracovníků ve spolupráci s fir-
mou Skanska. Rok 2012 je Evropským ro-
kem aktivního stáří a mezinárodní solida-
rity, proto budeme letos hledat čtenáře nej-
věrnějšího, tedy čtenáře, který do knihovny 
chodí nejdéle a stále aktivně využívá naše 
služby.
Spokojení a věrní čtenáři představují naše 
skutečné bohatství. A my jsme rádi, že v 
Kolíně takové čtenáře máme. Vyhlášení 
výsledků soutěže proběhne 7. 3. v 9 hodin v 
oddělení pro dospělé v hlavní budově (Hu-
sova ulice) a ve 13 hodin v oddělení pro 
dospělé v pobočce v Benešově ulici. Předá-
ní cen se zúčastní kromě vedení knihovny 
i starosta města. Chcete-li poznat nejvěr-
nější čtenáře naší knihovny, přijďte se po-
dívat. V loňském roce  se dokonce poda-
řilo vítězce z kolínské knihovny uspět i v 
kole krajském. 
V březnu nebudou chybět ani zajímavé be-
sedy a přednášky, např. Mgr. Petra Hirtlo-
vá z naší partnerské kolínské VŠ povede 
15.3. svůj velmi úspěšný cyklus Trénování 
paměti. Čeká nás beseda s cestovatelem Ja-
roňkem a další lahůdky, které ještě upřes-
ňujeme. Mohu prozradit, že na jedné z be-
sed se budete mít možnost seznámit s mís-
tostarostou Nymburka – historikem Pav-
lem Fojtíkem, který přijede se svým pří-
telem Tomášem Czerninem a seznámí vás 
s historií jednoho z nejstarších českých 
šlechtických rodů.
A závěr března bude patřit již tradiční me-
zinárodní Noci s Andersenem a nebude 
chybět ani sázení čarovného Pohádkov-
níku Andersenova před 1. ZŠ v Bezručo-
vě ulici. Celý program Noci s Andersenem 
naleznete v březnovém čísle Zpravodaje, 
nebo na www.knihovnakolin.cz
 Libuše Vodičková, Pavel Kárník

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s. 
Okresní organizace Kolín informuje

V roce 2012 připravujeme tyto ozdravné 
pobyty:
• Srpen 2012: Rehabilitační pobyt u 
moře - Alba Adriatica Itálie, zastávka 
v San Marinu 24. 8. - 2. 9. 2012. Vlastní 
strava. Cena pobytu 5 500 Kč.  
• Říjen: termální lázně Velký Meder Slo-
vensko od 21. 10. do 26. 10 2012. Cena 
pobytu 7500 Kč. Od ČSČK - pojištění lé-
čebných výloh a výlety v ceně pobytu.
Podrobnější inf. a přihlášky na tel.: 732 
884876 u jednatelky J. Maňkové nebo 722 
581230 u hospodářky p. M. Matějkové.
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Cestovatelský festival WorldFilm pořádá filmová společnost Petra 
Horkého PiranhaFilm už jedenáctý rok. Náplní WorldFilmu jsou ces-
topisné besedy, projekce a výstavy. V současnosti probíhá ve 
čtrnácti městech ČR, v Kolíně je tento festival potřetí. 

Program festivalu
Kino 99 Kolín (15. 3. 2012 od 19:30)
Každý návštěvník speciálního pro-
gramu v kině obdrží ke vstupence dvd 
s cestopisným filmem.

Tři pohledy na Afriku
 Výjimečné setkání s cestovateli a cestovatelkami, poslechněte si různé názory na af-
rický kontinent, dopřejte si jedinou projekci dokumentů, které představují 
středoafrickou Kěňu z několika různých pohledů. Je to nádherná země plná 
překvapení anebo nelítostný stát sevřený brutálními tradicemi?

Televizní cyklus Na cestě – Na cestě po jižní Keni
Projekce filmu
Miroslav Donutil přímo ve střední Africe jako tanečník mezi Masaji, loupač kešú 
oříšků a dokonce jako ranger mezi slony! 
Režie: Petr Horký

Film Latim/Obřezané – Lenka Klicperová
Projekce filmu, beseda, představení knihy
Unikátní film, který populární cestovatelka a šéfredaktorka magazínu Lidé a Země natočila spolu se svou kolegyní Olgou 
Šilhovou mezi ženami. Jen souznění s domorodkami umožnilo získat dosud nikdy nepublikované informace o prastarém rituálu 
ženské obřízky. Lenka navíc pro kolínské publikum představí svoji úspěšnou obrazovou knížku Afrika v nás, kterou napsala 
společně s Olgou Šilhovou a doplnila ji nádhernými fotografiemi Václava Šilhy. Režie: Miroslav Hrdý

Jan Pospíšil – Afrika mýma očima
Projekce filmu, beseda
Jen pár dnů po návratu ze své prozatím poslední africké cesty bude kolínskému pub-
liku Jan Pospíšil vyprávět o tom, co se v těchto dnech na „černém kontinentu“ děje, 
jak se tam žije. 
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Křeslo pro hosta

V minulém čísle Zpravodaje jsme navštívili Chile a dosud nejdá-
le působícího Kolíňáka. Nyní v únorovém čísle zpovídám umělec-
kého fotografa Jaroslava Richtra. Jaroslav Richtr (1953) je rodá-
kem ze Svitav, v letech 1974-1989 žil v Kolíně. Věnoval se fotografii 
a také organizoval řadu nepovolených uměleckých výstav. Za své 
aktivity byl často pronásledován Státní bezpečností. Osud ho pak 
zavál do jihozápadního Švédska. Od října 1989 žije v přístavním 
městě Halmstadu, do Kolína se však stále vrací. V švédském Gam-
leby vystudoval fotografickou školu. Specializuje se na portréty, zá-
tiší a nalezené předměty. Svá díla vystavuje doslova po celém světě. 
http://richtr.portfoliobox.net

■ Ahoj Jardo, jak vzpomínáš na patnáct let prožitých v Kolíně? A co 
se ti jako první vybaví, když se řekne Kolín?
Na prožitá léta moc nevzpomínám a bohužel si spoustu událostí  z 
minulosti ani nepamatuji.
Pokud ale myšlenky ”zaletí” do doby v Kolíně před rokem 1989, 
tak jsou dost smíšené. Většinou jsou spojené s mými přáteli a ka-
marády z Kolína a také s tou dobou nesvobody, která nebyla větši-
nou pro mne moc radostná, i když to někdy tak nepůsobilo.

■ V Kolíně jsi po revoluci mimo jiné zaujal i neobvyklou svatbou v 
cirkusovém stanu na Karlově náměstí, o které v té době psal i místní 
tisk. Jak na tebe působí Kolín po revoluci? 
Svatba v cirkusovém stanu na náměstí při příležitosti divadelní-
ho festivalu byl nápad mé ženy Kateřiny, která vymyslela, že když 
jsme se seznámili na jednom minulém ročníku festivalu, tak by 
nebylo nezajímavé mít svatební obřad jako součást divadelní akce. 
Nebylo  jednoduché to zařídit na úřadech, ale nakonec  svatba pro-
bíhala ve velkém stanu na náměstí. Celá “hra” nakonec dopadla 
tragicky, protože v roce 2005 má žena zemřela náhle na rakovinu.
Současný Kolín na mne působí dost ambivalentně, rád přijíždím 
a potkávám své známé a přátele, ale město mě svým charakterem 
a atmosférou trochu deprimuje. Stačí, když člověk přijede vlakem 
z Prahy a podívá se na nádraží před sebe, vidí tu neutěšenou plo-
chu autobusového nádraží a pak jde pěšky na náměstí, míjí ob-
chodní dům a vedle jakousi pláň s odpadky. Nelíbí se mi, že na ná-
městí se může jezdit osobními auty… možná mám víc kritický po-
hled, protože to vidím jen tak dvakrát do roka. Zdá se mi, že kul-
tura občany Kolína moc nezajímá. Důkazem je  zřejmě  už neexis-
tující fotografický festival, divadelní už jen skomírá a na jednoho z 
nejlepších světových kytaristů na světě, který hraje v Kolíně, přijde 
pár lidi. Kolin byl a asi stále je industriálním městem se všemi dů-
sledky pro kulturní klima a zájem lidí potkávat se při výjimečných 
událostech. Určitě se ale v Kolíně děje hodně pozitivních věcí a já 

to nemohu při svých krátkých a letmých návštěvách zaznamenat.

■ Vracíš se do ČR rád a jak často? Kdy hodláš navštívit Kolín?
Nemám v ČR už žádné blízké příbuzné, a tak  jezdím třeba do Ko-
lína, abych se potkal s lidmi a navštívil nějaké výstavy...a pochopi-
telně pil někde to skvostné české pivo. Do Kolína plánuji přijet v 
dubnu. Účastním se výstavy Cesta světla. Chtěl bych někde ve ve-
řejném prostoru vystavit tři velké fotografie s tématem mého se-
tkávání  s neidentifikovatelnými předměty.

■ Našel jsem si, že je Halmstad o něco větší než Kolín, ale Kolín je o 
něco málo starší. Řekni nám, prosím,  něco o svém současném sou-
kromém i pracovním životě ve Švédsku. 
V současné době se mám opravdu dobře. Žiji se svým devítile-
tým synem v Halmstadu. Fotím pro jednu makléřskou firmu byty 
a vily, které jsou na prodej. Pracuji jen na půl úvazku, a tak mám 
čas na svou práci a svého syna Mattiase. Jsem skoro denně u moře 
a prožívám někdy nádherné chvíle, které se snažím zachytit ka-
merou. Moře je pokaždé jinak barevné, má vždy jinou atmosfé-
ru a působí jinak. Mam to moc rád, ty procházky po pobřeží, kte-
ré je tady velmi různorodé, od dlouhých pláži po kamenité pobře-
ží. Už si nedovedu představit svůj život bez možnosti pobývat čas-
to u moře. Jsem členem zdejšího uměleckého klubu a zúčastňuji se 
našich společných výstav. Občas létám na výlety do velkých měst v 
Evropě a navštěvuji vytipované výstavy, posedávám po kavárnách 
a pozoruji život, který běží kolem mne.

■ Vím, že jsi v minulosti opravdu nerad fotil akce typu děti, svatba 
atp. O to více si vážím, že mou svatbu jsi nafotil. Co fotíš nyní nej-
raději?
Máš pravdu, fotografování svateb není moje oblíbená disciplína, 
i když musím napsat, že i zde jsem fotil několik svatebních obřa-
dů. Většinou to byli známí a ti mě zase doporučují dál …také mám 
kamaráda, který má studio a fotografuje svatby velmi často.  Ob-
čas mě požádá o spolupráci a pomoc. Jsem u nevěst oblíben, pro-
tože jim říkám, že kdyby to nějak v budoucnosti nefungovalo, tak 
mi mohou zavolat! Zvláštní je, že i když podle statistiky je již vět-
šina rozvedených, tak mi žádná nezavolala. Musím se nad tím za-
myslet.
Rád jezdím do velkých měst v Evropě a při toulání se po různých 
místech fotím. Druhé moje téma je, jak už jsem se zmínil, moře. 
Jelikož vím, ze se druhý den mohu vrátit a mám čas si vybírat mís-
ta, tak je to můj celoživotní a nikdy neukončený projekt.

Děkuji ti za rozhovor a nezapomeň, že v Kolíně jsi vždy vítán!

Uměleckého fotografa Jaroslava Richtra zpovídal Pavel Kárník.
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Archivní poklady

Osobnost měsíce

termíny trhů na Karlově 
náměstí v Kolíně v roce 
2012

•	 5. 04. 2012   velikonoční
•	 17. 05. 2012  májový
•	 27. 08. 2012  posvícenský
•	 13. 09. 2012  staročeský
•	 18. 10. 2012  havelský
•	 15. 11. 2012  martinský
•	 13. 12. 2012  vánoční

ŘEMESlNé tRHY:
•	 30. 12. 2012  Rozsvícení vánočního 
stromu + adventní trh 

■ tipy na akce v okolí

KUtNá HORA

• B. Radvanyi & L. Beňa -Tour 2012. 
3. 3. 2012 od 20 hodin. 
Speciální koncertní program ze Slo-
venska Vinné sklepy Kutná Hora, 
klášter řádu sv. Voršily. Vstupné: 
180,- Kč na místě, 150,- Kč v před-
prodeji.
Předprodej: Vinné sklepy Kutná 
Hora, Lokomotiva Music, Kollárova 
ulice, Kutná Hora.
Více na: www.vinokutnahora.cz.

• 31. 3. 2012 - Probouzení Kutné 
Hory

PODěbRADY

• Oslavy dne Poděbrad - (oslavy k 
540. výročí povýšení Poděbrad na 
město)¨.
3. - 5. 3. 2012 

• Poděbradské dny poezie
18. 3. - 22. 3. 2012.
50. ročník tradičního festivalu před-
nesu poezie a prózy.

• Poděbradský poklad
3. 3. - 4. 3. 2012.
Mimořádná akce - výstava ke Dni Po-
děbrad. V Polabském muzeu v Po-
děbradech, bude při příležitosti Dne 
Poděbrad, vystaven nejvýznamněj-
ší sbírkový soubor  tzv. Poděbradský 
nebo také Slavníkovský poklad, obje-
vený v roce 1936 při budování podě-
bradského dostihového závodiště. / 
Polabské muzeum Poděbrady; www.
polabskemuzeum.cz

Jakub Krčín z Jelčan

V roce 1536 koupila Alžběta, vdova po kolínském měš-
ťanu a konšelu Jakubu Krčínovi z Jelčan, poplužní dvůr v 
nedalekých Polepech. Roku 1545 přešel dvůr, označova-
ný také jako hořejší, na jejího mladšího syna Jiříka, kte-
rý se pravděpodobně již počátkem třicátých let oženil s 
Kateřinou Čejkovou z Olbramovic a měl s ní pět dětí. Do 
historie vstoupil jejich syn Jakub, narozený v roce 1535, 
pozdější rožmberský regent a slavný stavitel jihočeských 
rybníků. Ten se společně se svým mladším bratrem Jin-
dřichem ujal po smrti otce v roce 1577 správy polepské-
ho dvora. Roku 1581 Jakub své sourozence vyplatil a pře-
vzal dvůr do svého vlastnictví. Ovšem po dvou letech ho 
prodal bratrovi Jindřichovi, který jej držel až do své smr-
ti v roce 1595. Byť byl Jindřich dvakrát ženatý, neměl děti 
a statek po něm zdědila jeho druhá manželka Markéta. Ta 
se ještě dvakrát provdala, ale ani z následujících manžel-

ství děti neměla a po její smrti prodal v roce 1606 její třetí manžel Václav Chrt ze Rtína 
dvůr městu Kolínu. S ním město převzalo i důležité dokumenty, mezi nimi i Jakubem Kr-
čínem vlastnoručně psané kvitance na splátky za polepský dvůr, opatřené jeho osobní pe-
četí. Ty se dodnes dochovaly ve Státním okresním archivu Kolín, v archivním fondu Ar-
chiv města Kolín. Jednu z nich, datovanou „na mým Novým Hrádku (Křepenicích – po-
známka J.P.) v pondělí svatodušní 1590“, zde představujeme.     Jaroslav Pejša

Vincenc Morstadt
17. dubna 1802 Kolín – 19. února 1875 Praha

Vincenc Morstadt se narodil v rodině kolínské-
ho měšťana, pekaře a obchodníka s vínem Josefa 
Morstadta. V Praze vystudoval piaristické gym-
názium a právnickou fakultu. V roce 1825 na-
stoupil jako praktikant u pražského magistrátu. 
Po třech letech se oženil s Annou Klárou Uhro-
vou, dcerou kolínského majitele statku, a vycho-
val s ní pět dětí.
Jeho kariéra c. k. úředníka byla úspěšná – čtyři-
atřicetiletý byl jmenován soudním radou v Lok-
ti, v roce 1850 se stal přednostou soudu v Trutno-
vě a o pět let později byl přeložen do Hradce Krá-
lové na místo rady krajského soudu. Po odcho-
du na penzi žil jako vdovec u své dcery v Praze na 
Malé Straně. Zde v domě čp. 24 v Tomášské uli-
ci také 19. února 1875 zemřel a pochován byl na 
Malostranském hřbitově.

Již od dětství rozvíjel své kreslířské nadání. Jeho nejstarší dochovanou prací je kresba ná-
městí v Čáslavi z roku 1812, kdy mu bylo pouhých deset let. Učil se u Karla Postla, učitele 
krajinomalby a grafických technik na pražské akademii. Malování bylo pro Morstadta po-
třebou a seberealizací. Maloval místa, na kterých se právě nacházel, a města, kde jako úřed-
ník působil. Kromě Kolína, Prahy a několika dalších středočeských měst tak zachytil např. 
Loket a Loketsko, Hradec Králové a Královéhradecko a mnoho dalších míst z východních, 
severních a západních Čech, včetně nejznámějších lázeňských měst.
Úspěchy, které zaznamenaly jeho soubory vedut, ho jistě těšily, ale přesto se pro něj malo-
vání nikdy nestalo výhradním zdrojem obživy a existenční nutností. A to se obráží i v jeho 
vedutách – přinášejí naší mysli uklidnění, duši rozptýlení a srdci potěšení. Zprostředková-
vají podrobné svědectví o minulosti, vypovídají o podobě řady českých měst a životě v nich 
v hloubi 19. století. Veduty tak představují cenný obrazový záznam doby, která stála na pra-
hu průmyslové revoluce a jejíž způsob života ještě zvolna ubíhal v souřadnicích tradičních 
hodnot.       PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.



16

tAEHAN - klub korejských 
bojových umění. o.s. 

pořádá 2. ročník turnaje

v tAEKWONDO WtF - POOMSAE
pro děti a mládež 

KOlíN cUP 2012 

Kdy: 22. 4. 2012 od 9 hodin
Kde: sportovní hala Spojů v Kolíně 

Více informací na www.taehantkd.com

Klub Františka Kmocha informuje

V měsíci březnu se shodou náhod objeví na kolínské Zámecké dvě 
menší hudební skupiny z regionu kolem Městce Králové. V nedě-
li 11. března poprvé zahraje pro členy a příznivce KPFK hudební 
skupina ZÁHORANKA, jejímiž protagonisty jsou manželé Miku-

škovicovi. Perfektně se-
zpívaná dvojice, kterou 
návštěvníci nedělních 
tanečních zábav znají 
z DO Podkověnka, si v 
Záhorance zazpívá i jiné 
než polkové a valčíkové 
rytmy, protože tato sku-

pina hraje evergreeny, taneční písničky, moderní skladby, count-
ry atd.
O 14 dní později přijede konečně na Zámeckou taneční orches-
tr AKORD Josefa Vance, který byl z důvodu nemoci kapelníka vy-
střídán v lednu již zmíněnou Podkověnkou. Obě taneční odpoled-
ne začínají ve 14.00 hodin, vstupné je 60,- Kč.
Výbor KPFK zve nejen své členy a příznivce, ale i všechny milov-
níky dobré zábavy tentokrát i do kolínského divadla. V úterý 20. 
března se tam koná Zábavný večer Mirka Jiřišty a jeho hostů. Kut-
nohorská hudební, pěvecká a kapelnická legenda Mirek Jiřišta při-
veze do Kolína několik svých muzikantů a zpěváků, z nichž někte-
ré zná kolínská veřejnost třeba z Kolínského bigbandu i jiných hu-
debních seskupení. Mirek Jiřišta bude nejen dirigovat a zpívat, ale 
hlavně vyprávět a bavit přítomné. A věřte, že to umí naprosto do-
konale! Jako host vystoupí v samostatném bloku jeden z předních 
současných zpěváků především dechové hudby Jiří Škvára, známý 
z televize, rozhlasu, hudebních nosičů a v Kolíně především z hos-
tování na Zámecké se Staropražskými heligonkáři. Zábavný večer 
začíná v 18.30 hodin, vstupné je 120,- Kč a vstupenky si mohou zá-
jemci koupit už předem v divadelní pokladně.   ZrMĚSTSKá KNIhOVNA KOLÍN

pod záštitou starosty Mgr. et Bc. Víta Rakušana
vyhlašuje 7. ročník literární soutěže
„MAChAROVO PERO 2012“

Téma: Život a lidé kolem nás

1. kategorie: 1. – 5. ročník ZŠ
Nesuď člověka podle vzhledu
2. kategorie: 6. – 9. ročník ZŠ
Není hanba upadnout, ale příliš dlouho ležet
3. kategorie: učiliště, střední a vysoké školy
Štourat v křoví a vyhnat hada

Porota: Irena Fuchsová (předsedkyně - spisovatelka a nápo-
věda), Dana Serbusová (dramaturgyně Tylova divadla v Kutné 
Hoře), Zdeněk Hejduk (novinář a ředitel Městského společen-
ského domu v Kolíně), Pavel Kárník (ředitel Městské knihovny 
Kolín).

Kdy odevzdat soutěžní práce: do 31. října 2012 
Kam: Městská knihovna Kolín
Náležitosti literární práce:
•	Microsoft	Word,	písmo	Times	New	Roman,	velikost	písma	12,	
řádkování 1,5.
•	Práce	musí	být	odevzdána	ve	čtyřech	písemných	kopiích	a	zá-
roveň poslána i elektronicky pro potřeby tisku a další populari-
zace na tento e-mail: reditel@knihovnakolin.cz
•	 Rozsah	 soutěžní	 práce	 je	 ve	 všech	 kategoriích	minimálně	 1	
strana A4  a maximálně 3 strany A4 – bez ilustrací.
•	Na	každé	kopii	musí	být	uvedeno	jméno	soutěžícího,	jeho	věk,	
kontakt, adresa, škola, třída a kategorie.

Slavnostní vyhlášení soutěže proběhne první 
týden v prosinci 2012



■ Divadlo se v Kolíně hrálo nejen na Karlově náměstí, ale také v domě čp. 45 U černého 
koníčka, který je dnes součástí Městského úřadu Kolín. Na počátku 19.století zde hosto-
vala kočovná herecká společnost F. Maschkeho, s níž později výpomocně zpíval i J.K.Tyl.

V minulých dílech příběhů z kolín-
ské minulosti jsme se podrobně zabý-
vali stavbou železniční dráhy, která ve 
40. letech 19. století převrátila život Ko-
lína a jeho obyvatel na ruby a změnila 
v příštích letech i jeho duchovní a prů-
myslovou tvář. Na nějaký čas ale opus-
tíme „život praktický“,abychom se za-
měřili na „život kulturní“. V první po-
lovině 19. století se totiž začalo výraz-
něji formovat divadelní snažení, které 
zde zapustilo kořeny a vedlo k vytvoře-
ní prvního opravdového divadla v na-
šem městě. Ale předtím bychom měli 
nahlédnout (jak se s oblibou říká) „ke 

kořenům“ divadelnictví v Kolíně. 
Komedianti a kumštýři
Již od středověku se divadelní předsta-
vení v českých zemích soustředila pře-
devším na náboženské hry sehrávané 
kněžími a později zejména studenty. 
Hrálo se v kostelích i na volných pro-
stranstvích, nejčastěji na náměstích. I 
v Kolíně pořádal rektor se svými žáky 
divadelní představení na hlavním ná-
městí, kde byly na útraty obce posta-
veny“různé šraňky, stany a sedadla“. V 
říjnu 1587 tu takto byla dávána trage-
die „Judith a Holofernes“ a na jaře 1598 
komedie “Hildegardis“. V té době byl v 
Kolíně rychtářem bývalý probošt Karlo-
vy koleje, slavný literát Jan Pachta z Rá-
jova, který tyto divadelní aktivity pod-
poroval.

O divadelních aktivitách v 17. a 18. sto-
letí nemáme kvůli nedostatku písemné-
ho materiálu žádné zprávy a s největší 
pravděpodobností do Kolína zajížděly 
jen kočovné herecké společnosti hrající 
především německy. Tuhá rekatolizace 
totiž postavila herce na okraj společnos-
ti, a tak byly jakékoliv „ochotnické“ sna-
hy samotných obyvatel potlačovány už 
v zárodku. A tak ještě na konci 18.stole-
tí , když kolínští občané Jan Čížek a Jo-
sef Oliva žádali o povolení sehrát diva-
dlo, dostalo se jim od magistrátu násle-
dující odpovědi: „Poněvadž Umučení 
Páně v kostelech a nikoliv na veřejných 

divadlech představovati a rozjímati při-
náleží, pročež se jejich žádost odmršťu-
je, jiné hry se jim nepovolují pro post-
ní čas.“
A tak i nadále zajížděly do Kolína jen 
kočovné herecké společnosti, které v 
místě pobyly i několik týdnů či měsí-
ců (v srpnu 1798 potvrzuje magistrát 
Fr. Grossovi, že „pobyl v městě přes tři 
měsícejako herec s Kuhnovou divadelní 
společností, při čemž se choval čestně a 
také ohňostroj zde bezpečně a s pochva-
lou provedl“).
Není bez zajímavosti, že na jaře 1802 vy-
stupovala v Kolíně na náměstí v domě 
čp. 45 „U Černého koníčka“ německá 
kočující společnost Fridricha Maschke-
ho, s níž později (roku 1815) zpíval v 
K.Hoře výpomocně sedmiletý J. K. Tyl.

O něco lépe než místním ochotníkům 
(kteří opětovně naráželi na neochotu 
magistrátu povolit divadelní představe-
ní) se dařilo kolínským Židům, jejichž 
školní dítka dostala na jaře roku 1811 
povolení sehrát veřejně tragedii „Ha-
man a Estera“, jejíž výtěžek měl způli 
putovat na křesťanské a způli na židov-
ské děti jako příspěvek  pro „ulehčení 
školní návštěvy“. 
Ještě v březnu téhož roku předložili sy-
nové měšťanů A. Jindra,  V. Čuřík, A. 
Geisler, V. Schodecký a V. Kruch k cen-
zurnímu schválení hru „Tyran Diokleti-
anus“, kterou chtěli sehrát „ve prospěch 
chudé kasy“. Podle archiváře Jaroslava 
Schneidera to bylo první české předsta-
vení kolínských ochotníků. 
Opětovné snahy magistrátu brzdit čes-
ká divadelní představení se táhly až do 
počátku 30. let 19. století, kdy i  Kolín 
začal prožívat své „národní obrození“. V 
té době totiž kolínští studenti pražských 
vysokých škol, kteří v rodném městě 
trávili pravidelně letní prázdniny, pře-
konali odpor úřadů k provozování di-
vadla a získali v září roku 1830 povole-
ní sehrát tři česká představení ( veselo-
hry Zmatek nad zmatek, Fridolin aneb 
Chodba do železných hutí a Láska za 
lásku). Hrát se ovšem mohlo pouze za 
cenzurních podmínek, že „magistrátem 
bude postaráno o nejpřísnější dohled 
při zkouškách a představeních, při tom 
bude dbáno všech policejních, censur-
ních i církevních předpisů, vystříháno 
všech extempore, že budou vynechána 
všechna místa pro mládež se nehodí-
cí a výtěžek bude věnován ve prospěch 
místních chudých...“.
Představení měla úspěch a podnítila 
nadšení mladých studentských divadel-
níků k dalším aktivitám.

Text a foto Martin Drahovzal

Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad labem
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Program MSD

středa 7. 3. od 20 hodin
PETRA ČERNOCKá

Kdo by neznal písničky jako Ovečka, 
Koukej, se mnou si píseň broukej, Ná-
klaďák, Hádej mámo, Píseň na pět řád-
ků nebo Saxana. Ty a mnoho dalších z 
repertoáru Petry Černocké zazní v tom-
to pořadu, kterým provází principál hu-
debního divadla Vedle Tomáše Bartáka 
spoluúčinkuje kytarista a životní part-
ner Petry Černocké Jiří Pracný. Kromě 
písniček se Petra projde svým životem a 
okomentuje snad úplně všechno. 

čtvrtek 8. 3. od 20 hodin
VLTAVA 

Legendární kapela se dala opět dohro-
mady a vydala novou desku pojmeno-
vanou Komedianti se vrací domů. Sesta-
va muzikantů Robert Nebřeský, Martin 
Vajgl, Peter Binder, František Svačina a 
Tomáš Uhlík a nejen nové písničky, ale 
i největší hity jako Prasátko, Marx, En-
gels, Beatles nebo Když bozi zestárnou.

středa 14. 3. od 19 hodin
KOŽÍŠEK JE JAKO hROM!

Nový celovečerní pořad kouzelníka Pav-
la Kožíška s všestranným bavičem, po-
pulárním imitátorem a zpěvákem Vla-
dimírem Hronem. Spojení dvou osob-
ností, které zaručuje skvělou zábavu a 
strhující kouzelnickou show. S oběma 
protagonisty čarují jako asistentky před-
ní české modelky Hana Mašlíková nebo 
Martina Dvořáková.

čtvrtek 26. 3. od 19 hodin
VOSTO 5 

 STAND’ARTNÍ KABARET
Kolínský rodák a člen divadelního sdru-
žení Igdyž Tomáš Tomina Jeřábek, syn 
slavného zpěváka Petar Prokop, Ondar 
Cihlář, Jura Havelka a Kurt Bauer coby 
divadelní partička Vosto 5 se v Kolíně 
už představili v rámci Mimoriálu. Jejich 
Stand’artní kabaret je čistokrevnou im-
provizací, která se odpíchne od nějaké-
ho bodu a žene se vpřed, aby bavila a vy-
volávala salvy smíchu. Je to zcela otevře-
ný, divadelně – hudební improvizační 
večer. Stand‘ artní kabaret prožívá po-
každé svou premiéru i derniéru a je hu-
debně doprovázený vlastní kapelou TA-
TRA, TESLA, případně SNAHA. 

úterý 20. 3. úterý od 19 hodin
NEZMAŘI, KOLÍNSKá FILhARMO-

NIE - SYMFONICKÉ FOLKAŘENÍ
Folková kapela Nezmaři natočila před 
Vánoci roku 2008 desku s Jihočeskou 
komorní filharmonií a od té doby ji ně-
kolikrát živě předvedla společně s filhar-

moniemi jiných měst. Teď své síly Ne-
zmaři spojili s domácí Kolínskou filhar-
monií a hity Nezmarů jako Růže, Bod-
láky, Fénix, Dokud svíčka hoří, Kdo si 
zpívá, Neodcházej a mnoho dalších v ži-
vém provedení Pavla Zajíce, Šárky Be-
netkové, Tondy Hlaváče a Pavla Jima 
Drengubáka a za doprovodu smyčců a 
dalších nástrojů Kolínské filharmonie 
budou zcela určitě zážitkem pro milov-
níky folku i vážné hudby.

úterý 13. 3. od 19 hodin
KVARTETO MARTINŮ

Kvarteto Martinů vzniklo v roce 1976 na 
Pražské konzervatoři ve třídě V. Mouč-
ky. Během dalšího studia na HAMU 
přešli členové kvarteta pod vedení A. 
Kohouta a pod jménem Havlákovo 
kvarteto zahájilo úspěšnou činnost. Zá-
roveň členové sbírali zkušenosti na in-
terpretačních kurzech. Kvarteto se zú-
častnilo osmi mezinárodních soutěží, 
odkud si přivezlo mnoho cen a laureát-
ských titulů. Mezi nejvýznamnější pat-
řily soutěže v Anglii, Německu, Francii 
atd. V roce 1985 přijalo kvarteto do své-
ho názvu jméno čes. skladatele B. Mar-
tinů a rozhodlo se k propagaci jeho ko-
morní hudby. Ve složení  L.Havlák 1. 
housle, L. Kaňka 2. housle, Z. Paďourek 
viola, J. Vlašánková violoncello - kvar-
teto koncertovalo na významných mezi-
národních pódiích a festivalech a je pra-
videlným hostem Pražského jara. Kon-
cert slibuje nevšední a prvotřídní hu-
dební zážitek. Z programu koncertu: L. 
v Beethoven – Smyčcový kvartet F dur, 
Fr. Škroup – Smyčcový kvartet č. 2, A. 
Dvořák – Smyčcový kvartet g dur

SETKáNÍ SBĚRATELŮ
Již šestým rokem se v salóncích MSD 
pravidelně setkávají sběratelé přede-
vším známek, mincí a pohledů. Rádi 
tu ale přivítají i milovníky jiného arti-
klu, jako je porcelán, cedule, knihy, gra-
mofonové desky, nálepky, pivní etikety a 
další, klidně i zboží spadající do tzv. ble-
šího trhu.
Další termíny 1. pololetí: 14. duben, 19. 
květen a 9. červen. Začátek: 7.30 hodin.
Vstupné. 10 Kč. Pronájem stolu: 25 Kč.   

Muzeum letos vystaví nálezy 
ze stavby obchvatu

Regionální muzeum v Kolíně má za sebou 
úspěšný rok. Návštěvnost kolínského mu-
zea a všech jeho poboček v roce 2011 pře-
kročila hranici 45 tisíc osob, což je o 5 tisíc 
více než v roce 2010. 
Nejnavštěvovanější bylo tradičně Muzeum 
lidových staveb v Kouřimi, kam přišlo více 
než 25 tisíc návštěvníků. Ti mířili nejvíce  
na národopisné programy. 
Kolínské pobočky zaznamenaly zvýše-
ný zájem zejména díky výstavám "Ota-
kar Štorch - Marien a Kolín - Tvůrčí duch 
a jeho město" a "Královská města Kolín a 
Kouřim ve středověku".
Zájem byl o doprovodné programy, před-
nášky předních českých historiků a zejmé-
na o kopii císařské koruny Svaté říše řím-
ské, kterou během tří dnů více vidělo než 3 
tisíce návštěvníků.
V tomto roce čeká návštěvníky kolínské 
pobočky Regionálního muzea v Kolíně vý-
stava věnovaná 100. výročí úmrtí Františka 
Kmocha. Výstava bude zahájena v květnu 
a tematicky jí bude patřit i letošní Muzejní 
noc 7. června 2012.
V Dvořákově muzeu bude stávající expo-
zice pravěku po téměř 44 letech nahraze-
na novou, dlouhodobou výstavou, věnova-
nou unikátním nálezům z kolínského ob-
chvatu. 

taneční klub b. Matiáše
slaví padesátku

Taneční klub Bohuslava Matiáše, který 
působí v současné době pod DDM Ko-
lín, oslavuje v letošním roce úctyhod-
ných 50 let svého trvání. Klub má jmé-
no svého zakladatele, který v Kolíně 
stejně dlouho působil spolu s manžel-
kou také jako učitel tance a společenské 
výchovy na Zámecké. Tradice tancová-
ní na Zámecké však pokračuje, dnešní 
trenérkou a učitelkou v kurzech tance 
je dcera Matiášových Romana Podhráz-
ská. V tanečním klubu se věnuje nejen 
mládeži od 15 let, ale začíná trénovat 
i mladší děti. Klub se věnuje soutěžní 
činnosti v tancích standardních a latin-
skoamerických a doplňkově vystupuje 
na různých akcích s formacemi těchto 
tanců. V tanečních kurzech vyučuje od 
září do prosince rovněž na Zámecké v 
duchu výuky svého otce.
Významné výročí se Taneční škola Ma-
tiáš a Taneční klub B. Matiáše rozhod-
li oslavit plesem dne 2.3.2012 na Zá-
mecké, na který jsou samozřejmě zváni 
všichni tancechtiví, nejen ti, kteří prošli 
tanečními kurzy či tanečním klubem.



KDY A KAM za kulturou a sportem
zve místostarosta Jan Pospíšil

Letos si „paní Zima“ s námi všemi oprav-
du zažertovala. Zprvu to vypadalo, že po 
podzimu nás čeká hned jaro, ale nyní v 
první dekádě února, kdy píši tyto řádky, 
je venku opravdu mrazivo. Ani nepama-
tuji, kdy jsem naposledy viděl plout La-
bem tak obrovské kusy ledu.  Sportovce 
v tomto mrazivém počasí rozehřála je-
jich tradiční akce, jíž bylo slavnostní vy-
hodnocení nejlepších sportovců Kolína 
za rok 2011 v Městském divadle. Akce 
konaná pod záštitou starosty Víta Raku-
šana je vždy výborně kvalitně a má zají-

mavý program. Všem sportovcům bez rozdílu pak patří gratulace a velké poděkování 
za reprezentaci Kolína.
A nyní si vás všechny dovolím pozvat na 3. ročník WorldFilmu, nad kterým jsem již 
podruhé převzal patronát. Když se v roce 2010 konal 1. ročník, popřál mu tehdejší mís-
tostarosta Pavel Hoffmann, aby se v Kolíně zabydlel a stal se vítaným zpestřením na-
šeho kulturního dění. Myslím, že i tento ročník je důkazem, že WorldFilm již do Ko-
lína neodmyslitelně patří, a já se těším na setkání se zajímavými lidmi. V uplynulých 
letech navštívilo WorldFilm několik set lidí, především školní mládež, a jejich reakce 
jsou velmi kladné. Petr Horký, režisér, dokumentarista, moderátor, cestovatel a produ-
cent v jedné osobě tentokrát nachystal velmi přitažlivý program, posuďte sami. V břez-
nu by měla v knihovně proběhnout výstava "Magnificent 24 – 24 pozoruhodných", což 
je nejnovější výstava úžasných fotografií českého „žraločího muže“, cestovatele, potá-
pěče a fotografa Richarda Jaroňka. Ten okoření výstavu i besedou v knihovně ve středu 
14. 3. od 17 hodin. Představí zde své nejdrsnější zážitky: uštknutí kobrou, přímý kon-
takt se lvy, krmení šakalů a hyen z holé ruky. "Žraločí muž" bude ve dnech 14. 3.  - 15. 
3. besedovat i s žáky a studenty kolínských škol v Kině 99 a promítne svůj film Nástrahy 
Afriky. Netrpěliví se mohou podívat na stránky Richarda Jaroňka již nyní: http://www.
uniquenature.cz/. Vyvrcholení festivalu, který jsme tentokrát věnovali Africe, nás čeká 
ve čtvrtek 15. 3. v Kině 99. Nabízíme tři pohledy na Afriku:
- Na cestě po jižní Keni (z televizního cyklu Na cestě) -  projekce filmu, kde se představí 
Miroslav Donutil přímo ve střední Africe jako tanečník mezi Masaji, loupač kešú oříš-
ků a dokonce jako ranger mezi slony! 
- Film Latim/Obřezané - natočila šéfredaktorka magazínu Lidé a země Lenka Klicpe-
rová spolu se svou kolegyní Olgou Šilhovou mezi domorodými ženami v Africe. Len-
ka kolínskému publiku navíc představí svoji úspěšnou obrazovou knížku Afrika v nás.
- Jan Pospíšil – Afrika mýma očima  - diashow, beseda - jen pár dnů po návratu ze své 
prozatím poslední africké cesty se představím kolínskému publiku i já sám…
Pozor - každý návštěvník speciálního programu v kině obdrží ke vstupence DVD s ces-
topisným filmem!
Zjišťuji, že jsem se tentokrát rozepsal tak, že nezbylo místo na tradiční pozvánky na 
jednotlivé akce, takže mé závěrečné doporučení je: Sledujte programy kina, divadla 
i MSD, podívejte se na nové stránky www.mukolin.cz, informujte se v Městském in-
formačním centru, inspirujte se v místním tisku a hlavně – neseďte doma! Vyrazte za 
sportem i kulturou nebo třeba jen na procházku, využijte aktivně svůj volný čas.

Šťastný výběr a co nejhezčí zážitky se sportem a kulturou přeje všem Jan Pospíšil
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Procházka po Kolíně IV

Při dnešní cestě opustíme plochu Kar-
lova náměstí a vydáme se do uliček, jež 
z něj vycházejí. Začneme na severní 
straně v rohu u radnice, kde začíná uli-
ce Zámecká. Své jméno získala proto, 
že směřuje k zámeckému komplexu, 
který za uplynulá staletí doznal mno-
ha změn. Kolíňáci si ho pamatují spí-
še jako pivovar, jenž zde fungoval až 
téměř do konce osmdesátých let dva-
cátého století. Historie zámku je nato-
lik bohatá a zajímavá, že se jí budeme 
věnovat někdy příště v samostatném 
článku. V této ulici se nachází pří-
klad pro někoho kontroverzní moder-
ní architektury, a sice budova Městské-
ho společenského domu, dokončená v 
roce 1974.
Projdeme-li se po celé severní stra-
ně náměstí, čeká nás na jeho druhém 
konci  ulice Husova.
Nejvýznamnější budovou v této ulici 
je Městská knihovna, sídlící od roku 
1948 v bývalé pobočce Živnostenské 
banky. Na přelomu šedesátých a sedm-
desátých let dvacátého století byla ved-
le knihovny zbořena řada osmi domů, 
na jejichž místě později vyrostly domy 
s  pečovatelskou službou. 
 Na jižní straně z náměstí stoupá Kou-
řimská ulice, kterou musí návštěvník 
celou projít, aby se dostal k nejhodnot-
nější stavbě – budově bývalé Občan-
ské záložny. Dům byl postaven v roce 
1895 podle návrhu architekta Čeňka 
Křičky a vyzdoben alegoriemi na zla-
ceném podkladě od Adolfa Liebsche-
ra. V přízemí bývaly umělecky zpraco-
vané mříže od Karla Kuby, které byly 
předány muzeu.
U bývalé Spořitelny města Kolína 
(pozdější sídlo okresního úřadu), jejíž 
výstavba byla realizována podle pro-
jektu Jindřicha Freiwalda, začíná uli-
ce Kutnohorská, původně vedená jen k 
dnešní křižovatce s ulicí Mostní. Tam 
kdysi stávala tzv. Kutnohorská brána. 
Dnes je však prodloužená až k nové-
mu mostu. Ale to už je zase jiná kapi-
tola, a tu si necháme na jindy.

■ Při nedoručení Zpravodaje se lze 
ve všední dny mezi 8-12 hod. ob-
rátit na telefonní číslo:321 716 644, 
kde bude vaše reklamace vyřízena.
Zároveň lze kontaktovat redakci.

Tel.:  321 748 236. 
E-mail: zpravodaj@mukolin.cz

Svaz tělesně postižených v čR 
místní organizace Kolín

Kolín II, Sluneční 76
srdečně zve na výroční členskou schůzi, 

která se koná
ve čtvrtek 29. března 2012 ve 13 hodin

Na Zámecké (Dům dětí a mládeže,
Pražská ul., Kolín I). 
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Pohled za oponu aneb divadlo stále žije

...a tak všechny v únoru pře-
kvapila zima... ale ani chlad 
z Uralu či sněhová nadílka z 
nebes nezastavily činnost di-
vadla, které vám přináší (v 
příjemně vytopeném interi-
éru) radost a úsměvy na líce 
v každé roční době. 
Ostatně o tom, že se nene-
cháte ničím odradit od jeho 
návštěvy, svědčí vyprodaná a 

nadšeně přivítaná první představení letošní sezóny.
Smích doprovázený frenetickým potleskem se nesl sálem při 
„Našich furiantech“ pražského Divadla v Dlouhé (a mnozí si 
určitě kladli otázku, jak mohl Stroupežnický napsat před 150 
lety něco tak současného a zda je politická nadutost rysem tak 
českým a nadčasovým), o den později sklízel smíchové ova-
ce soubor Divadla pod Palmovkou intenzivním „Sexem noci 
svatojánské“ a další den si srdce Kolíňáků získala Linda Ry-
bová s Hynkem Čermákem, kteří se plavili kolínským jeviš-
těm na palubě „Africké královny“ až k mohutnému závěreč-
nému potlesku. 
Komediálně laděnou bombou bylo vystoupení Městského di-
vadla v Brně, které do Kolína pravidelně přiváží skvělou zá-
bavu. Pří jejich muzikálu „Škola základ života“ diváci mno-
hokrát tleskali už při hře a nakonec odměnili herce nekoneč-
ně dlouhým závěrečným aplausem. Zde se prokázala stará a 
mnohdy podceňovaná pravda, že skvělé představení neděla-
jí tváře z televize, ale dobří herci. A mladí (věkem či duchem) 
muzicírující, zpívající a tančící muzikáloví Brňáci to prokázali 
na 100% . Kdo vsadil na „neznámé tváře“, udělal dobře. 
O tom, že si nenecháte ujít koncert J. Smolíka (pro všechny, 
kteří se na něj nedostali, mám snad pozitivní zprávu, že další 
koncert chystáme před Vánoci) a komedii Charleyova teta (s 
R. Holubem), nebylo pochyb. Divácky atraktivní bylo milé se-
tkání s hereckým veteránem L. Lipským, který v „charleyov-
ce“ upoutal v 60. a 70. letech. Podobně řádila na jevišti i B. Hr-
zánová v nenáročné polygamní komedii o manželském trojú-
helníku „Každý den, šťastný den“ („Vidíš táto? Teď jsi rád, že 
jsi šel místo do hospody se mnou do divadla, viď? Nezkusíme 
doma taky bydlet ve třech?“ - odposlechnuto z diváckých re-
akcí).
Další legendou, která vyprodala divadlo, byl V. Neckář, jehož 
„Půlnoční" se od listopadu hraje denně ve všech rádiích. De-
vadesát minut hudebních vzpomínek a dlouhotrvající potlesk 
vstoje, to byl Neckářův kolínský comeback.
V polovině února začal předprodej vstupenek na měsíce bře-
zen a duben a na internetu místa na některé tituly doslova mi-
zela před očima. Pokud jste se dosud nerozhodli, neváhejte, a 
nahlédněte na www.divadlokolin.cz, o který titul byste měli 
zájem, protože „kdo dřív přijde...“ a zájem je veliký. A nemu-
síte ani stát frontu u pokladny, ale můžete si místa rezervo-
vat přes internet a dokonce si vstupenku i koupit a vytisknout 
doma (tzv.e-vstupenka), čímž odpadají mnohé problémy ča-
sově vytížených diváků.
Z nabízených titulů jen ve výběru připomínám, co by nemě-
lo ujít vaší pozornosti.
Z koncertů bych doporučil klasiku v provedení houslového 
virtuosa Jaroslava Svěceného, který přijede se svou nadanou 
dcerou koncertovat 7. března, ten nejlepší slovenský pop při-
vezou No Name na svém turné Aknecolor 27. března a český 

bigbít zastoupí 24. dubna legenda Michal Prokop a Framus 5.
Stále žádáte operetu, takže jsme pro vás připravili po celé Ev-
ropě oblíbený (i když u nás méně známý) „Ples v opeře“, kte-
rý patří ke klenotům vídeňské operetní školy. Do Kolína ho s 
velkolepou výpravou přiveze Moravské divadlo Olomouc 21. 
března.
Zpívat bude i don Quiote v muzikálu „Muž z La Manchy“ Vý-
chodočeského divadla Pardubice 16.března, skoroautentič-
tí Golden Kids v originální hudební komedii „Světáci (Malo-
vané děti)“ královéhradeckého Klicperova divadla 23. března 
či herci „slovenského Semaforu“, tedy Radošinského naivné-
ho divadla, kteří přijedou poprvé do Kolína s hudební kome-
dií „Někdo to rád slovenské“ 28. dubna. O tomto divadle pla-
tí to samé, co o výše zmiňovaných Brňácích – přestože nejde 
o tváře známé z televize a slovenština se po revoluci téměř vy-
tratila z našeho života, patří Radošinské divadlo (kde začína-
li komediální bardi jako M. Lasica nebo M. Markovič) k tomu 
nejlepšímu, co na Slovensku v oblasti hravého a inteligentní-
ho divadelního humoru vzniklo. Opět by se návštěva toho-
to představení mohla stát neopakovatelným zážitkem a veli-
ce příjemným překvapením pro ty z vás, kteří vsadí na „ne-
známé tváře“,.
Znovu připomínáme, že v programu divadla může dojít k ne-
předvídaným změnám zaviněným většinou změnou okamži-
tého zdravotního stavu herců. Sledujte proto prosím stránky 
divadla a zejména kolonku „aktuálně“, a to zejména v době, 
kdy se chystáte vyrazit do divadla. 
Přejeme vám příjemné dny a navzdory ruské zimě dobrou 
českou náladu.

Za Městské divadlo Kolín Mgr. Martin Drahovzal, dramaturg.
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pondělí 5. 3. od 19 hodin /pronájem
ŽIVOT BEZ BARIÉR

Benefiční koncert pro uživatele chráněného domu v Cerheni-
cích. P. Novotný, H. Vondráčková, H. Janků, S. Hožek, P. Čer-
nocká, Y. Blanarovičová a skupina TOX J. Trnky.

středa 7. 3. od 19 hodin /mimo předplatné
JAROSLAV SVĚCENý A JULIE SVĚCENá  

Galakoncert otce Jaroslava a dcery Julie bude ve znamení vir-
tuózních skladeb českých i světových skladatelů 18.- 20. století.

neděle 11. 3. od 15 hodin /rodiče s dětmi
Smolíček Pacholíček / D. Hlaváč 

Klasický pohádkový námět, kterým prolínají i další minipříbě-
hy, je zpracován jako muzikál s pestrými písničkami. 

středa 14. 3. od 18 hodin / pronájem
3. taneční galavečer TS ART a AVANTI ZUŠ Čáslav

Galavečer k 13. výročí založení twirlingového teamu Avanti 
(Mistři ČR i Evropy) a Tanečního studia ART ZUŠ Čáslav H. 
Neumanové. 

čtvrtek 15. 3. od 19 hodin / sk.E
FÍgL / h. MEYERSON 

Co se stane, když se stárnoucí bavič (V. Postránecký) ocitne na 
vozíku a je odkázán na svou ženu (A. Vránová) a její sestru (M. 
Vančurová), k níž měl kdysi blíž než je společensky únosné.

pátek 16. 3. od 19 hodin / sk.B
Muž z kraje La Mancha / D. Wasserman, M. Leigh, J. Darion 
Komický i dojemný příběh Dona Quiotta, vyprávěný jeho auto-
rem Cervantesem ve španělském vězení. Slavný muzikál před-
stavuje herce pardubického divadla v nejlepší formě. 

úterý 20. 3. od 19 hodin / pronájem
MIREK JIŘIŠTA A JEhO hOSTÉ

Zábavný pořad s hosty Jiřím Škvárou, Zdenou Mačínovou, Jo-
sefem Maturou – Pepínem a dalšími.

středa 21. 3. od 19 hodin / mimo předplatné
PLES V OPEŘE / R. heuberger

Slavná vídeňská opereta konce 19. století podle francouzské ve-
selohry „Růžové domino“ patří dnes do klasického repertoáru 
operetních scén celého světa. 

čtvrtek 22. 3. od 19 hodin / sk.C
ChUDáK hARPAgON / Moliére, J.Dvořák 

Josef Dvořák si děj Moliérovy hry o hamižnosti opět upravil 
„na tělo“ a v mnoha bodech propojil s naším dnešním světem.

pátek 23. 3. od 19 hodin/ sk.A
SVĚTáCI (Malované děti) / Z. Podskalský, V. Blažek 

Tři fasádníci si plní světácký sen a tři prostitutky zjišťují, že je 
potřeba nasadit bonton (ať se to nosí jakkoliv). To vše prová-
zí živá hudba Golden Kids, jejichž osudy se s příběhem dobo-
vě protínají... 

úterý 27. 3. od 19 hodin / mimo předplatné
NO NAME 

Jedna z nejúspěšnějších Česko-Slovenských kapel, která má na 
svém kontě 5 cen Grammy, se v Kolíně zastaví při turné s no-

vým albem Acnecolor.

středa 28. 3. od 18 hodin / pronájem
Koncert učitelů ZUŠ Fr. Kmocha v Kolíně

ZUŠ Fr. Kmocha Kolín

pátek 30. 3. od 19 hodin / pronájem
ŠPANĚLSKá NOC FLAMENCO 

 Javier Jurado a La Masia (Andalusie)
Přední španělský tanenčík se svou skupinou v rytmu ohnivé-
ho flamenca. Cestovní kancelář Monatour tak oslaví své 20. na-
rozeniny.

sobota 31. 3. od 19 hodin / sk.D
COLOMBO – VRAŽDA NA RECEPT/W. Link, R. Levinson
Josef Laufer si roli poručíka Colomba oblékl stejně přirozeně, 
jako pomačkaný baloňák. Dále hrají: K. Macháčková (D. Mo-
rávková, P. Štěpánek, M. Maděrič ), T. Turek a další. 
Divadelní společnost On Stage!

Knihovna pořádá výstavy fotografií 

Městská knihovna Kolín rozšířila své spektrum činností o pra-
videlné výstavy fotografií. Místnost bývalé čítárny v 1. patře 
knihovny byla upravena a je zde nově nainstalován výstavní 
systém Nielsen. Prostory mají sloužit především k výstavám 
fotografií, a proto je první akcí výstava prací spolku kolínských 
fotografů FOKO Kolín, která probíhá celý únor. Můžete ji na-
vštívit v otevírací době městské knihovny.
Jako další se v březnu představí Richard Jaroněk – fotograf a 
potápěč, český „žraločí muž“, který svou výstavu nazval "Mag-
nificent 24 – 24 pozoruhodných".
Jde o novou výstavní fotokolekci Richarda Jaroňka. Dva-
cet čtyři podmořských snímků, stejný počet pozoruhodných 
zvířat a pozoruhodných příběhů - výstava je součástí festiva-
lu WorldFilm. Richard Jaroněk bude mít v knihovně i besedu 
–  ve středu 14. března 2012. 
V dubnu nás čeká výstava bývalého člena kolínského fotoklu-
bu a kolínského rodáka, který nyní žije v Bratislavě – pana Ji-
řího Kratochvíla. Představí nejen své černobílé snímky, ale i 
barevné fotografie z cest po Jižní Americe. Kalendář výstav se 
utěšeně plní a návštěvníci knihovny s povděkem kvitují nový 
kulturní prostor v Kolíně. 
Pavel Kárník / foto: Fr. Stráníka z výstavy FOKO Kolín. Na 
snímku členové fotoklubu Jan Pešek a Jarka Formánková.
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Občanská poradna Nymburk, o.s., 
poskytuje své služby také v Kolíně

Občanská poradna Nymburk, o.s., je registrovaným poskytovatelem 
sociálních služeb dle zákona o sociálních službách. V současné době 
svým klientům nabízí tři registrované služby, a to Občanskou porad-
nu, která poskytuje odborné sociální poradenství pro osoby v krizi, 
intervenční centrum, které nabízí své služby osobám ohroženým do-
mácím násilím, a Centrum pro pomoc obětem poskytující odbor-
né sociální poradenství obětem trestných činů. Každá z těchto slu-
žeb má jasně specifikovanou cílovou skupinu, poslání a cíle. Pro lep-
ší orientaci uvádíme přehled jednotlivých služeb.
Občanská poradna je služba zaměřená na pomoc těm, kteří se dosta-
li do nepříznivé životní situace nebo jim taková situace hrozí. Služby 
občanského poradenství jsou poskytovány lidem, kteří se neorientu-
jí ve svých právech a povinnostech, neznají dostupné služby ve svém 
okolí nebo nejsou z různých důvodů schopni vyjádřit své potřeby a 
hájit své oprávněné zájmy, hledají informace, rady a pomoc při pro-
sazování svých oprávněných zájmů a práv. 
Pracovníci občanské poradny poskytují svým klientům odborné po-
radenství z celé řady oblastí. Namátkou lze vybrat ty, s jejichž řeše-
ním se klienti obracejí na pracovníky nejčastěji. Patří sem finanč-
ní a rozpočtová problematika – dluhy, půjčky, osobní bankrot; ro-
dinné a mezilidské vztahy, majetkoprávní vztahy, bydlení, pracov-
ně-právní vztahy a zaměstnanost, sociální dávky a mnoho dalších. 
Naším cílem však není činit z klienta pouze pasivního příjemce služ-
by, ale naopak prostřednictvím poskytnutých rad a informací zvyšo-
vat jeho kompetence tak, aby v budoucnu dokázal svou situaci řešit 
vlastními silami.
Centrum pro pomoc obětem se zaměřuje na pomoc osobám ohro-
ženým násilím a trestnou činností, dále obětem a  svědkům trest-
né činnosti a násilí.  Centrum pro pomoc obětem si klade za cíl  po-
skytnout uživateli psychickou podporu a provázení obtížnou život-
ní situací vzniklou v důsledku spáchání trestného činu na jeho oso-
bě. Služby jsou poskytovány prostřednictvím právní, psychologické a 
sociální pomoci, která napomáhá uživatelům  k usnadnění návratu 
k běžnému způsobu života. Naší snahou je pomoci uživatelům zori-
entovat se v jejich právech a povinnostech souvisejících s trestním ří-
zením a prvním kontaktem s policií.
I zde je kladen důraz na klientovo zplnomocňování. V praxi to zna-
mená, že pracovník navrhne uživateli služby možné způsoby řešení 
jeho aktuální situace. Závisí však zcela na uživateli, pro jakou z na-
bízených možností se rozhodne. 
Posláním Intervenčního centra Nymburk s pobočkou v Kolíně je po-
skytovat přechodnou odbornou pomoc a psychickou podporu oso-
bám ohroženým domácím násilím. Cílem poskytované služby je po-
moc uživateli vyřešit krizovou životní situaci vzniklou v důsledku 
domácího násilí a vrátit se k běžnému způsobu života. Rovněž tak 
je naší snahou podpořit uživatele takovým způsobem, aby mohl sám 
řešit svou situaci prostřednictvím přirozeného sociálního prostředí 
(rodina, přátelé, spolupracovníci) a sítě místních a regionálních in-
stitucí.
Uživatelům poskytujeme krizovou intervenci, poradenství z oblasti 
sociální a právní. Uživatelům našich služeb se snažíme pomoci, aby 
se mohli lépe zorientovat v dané situaci, pomáháme jim s uplatně-
ním jejich práv a nároků. Součástí nabízených služeb je rovněž ak-
tivní pomoc při sestavování dokumentů, návrhů a podání. 
Obrátit se na naše poradce může kdokoli, kdo se cítí být ohrožen do-
mácím násilím nebo je jeho svědkem.  
Všechny výše uvedené služby jsou uživatelům poskytovány bezplat-

ně, diskrétně a pouze na základě dobrovolné spolupráce ze strany 
uživatele. Záleží tedy zcela na něm, jaké z nabízených služeb se roz-
hodne využít, v jaké formě a rozsahu. Ke každému uživateli přistu-
pují pracovníci individuálně podle jeho aktuální situace. V přípa-
dě, že k řešení situace je třeba využít dalších návazných služeb, mo-
hou pracovníci uživatele na takovou instituci nebo zařízení nasmě-
rovat. Poradenství je uživatelům poskytováno nejen formou osobní 
konzultace, ale mohou též využít poradenství telefonické či prostřed-
nictvím e-mailu.  
V závěru bychom chtěli zmínit také změny, ke kterým v Občanské 
poradně, o.s., došlo v průběhu loňského roku. Jedná se zejména o  
personální změny, jejichž cílem je zajistit nejen lepší dostupnost, ale 
také kvalitu nabízených služeb. Změny se týkají zejména dvou slu-
žeb, a to intervenčního centra a Centra pro pomoc obětem. Post ve-
doucí zastává od září nově Mgr. Kateřina Šafrová, které přibyly v 
průběhu října do týmu dvě nové pracovnice. Každá pracovnice zod-
povídá za chod některé z poboček Občanské poradny, o.s. Pro kolín-
skou pobočku pak  platí následující kontakty.
Občanská poradna - pobočka Kolín sídlí na adrese Na Pustině 
1068, budova Kolárka, pod OD Tesco. Konzultační hodiny ÚT 
9:00 – 16:00
Tel: 731 588 632, e-mail: nfo@opnymburk.cz, kontaktní osoba 
Mgr. Hedvika Stuchlíková
Intervenční centrum Nymburk – pobočka Kolín sídlí na adrese Na 
Pustině 1068, budova Kolárka, pod OD Tesco.
Konzultační hodiny ÚT 13:00 – 17:00, ČT 9:00 – 12:00  
tel: 775 561 844, e-mail:stekla@pomocobetem.cz, kontaktní osoba 
Bc. Jana Steklá, DiS. 
Centrum pro pomoc obětem  - pobočka Kolín sídlí na adrese Na 
Pustině 1068, budova Kolárka, pod OD Tesco.
Konzultační hodiny ÚT 9:00 – 12:00, ČT 13:00 – 17:00, PÁ 9:00 
– 11.30  
tel: 775 561 844, e-mail:stekla@pomocobetem.cz, kontaktní osoba 
Bc. Jana Steklá, DiS. 

Představujeme sociální služby
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z kolínských škol
Ptáci v naší zahradě-environmentální program ZŠ bezručova

V polovině prosince 2011 proběhl na „ Jedničce“ (ZŠ Kolín II, Bezručova 980) přednáš-
kový den nazvaný Ptáci v naší zahradě. Tento program připravilo občanské sdružení Or-

nita Praha pod vedením paní 
Veroniky Voldřichové. Hlav-
ním cílem bylo seznámit žáky 
s ptačími druhy žijícími v je-
jich nejbližším okolí, seznámit 
je s jejich ekologickými náro-
ky a zapojit tak děti do sledo-
vání ptáků ve školní zahradě i 
v okolí školy a bydliště. Před-
nášku o ptačích zvyklostech, 
potravě, hygieně, hnízdění, 
péči o mláďata a ptačích pre-
dátorech doprovázelo promí-

tání zajímavých a zábavných videí a také soutěž znalostí a postřehu během přednášky. 
Součástí programu byly ukázky živých ptáků (hrdlička, holub, krahujec, čížek, zvonek), se 
kterými se děti mohou setkat v zahradách.
Druhou částí programu byla výroba 10 ptačích budek, které se zúčastnili žáci 3. tříd. Děti 
dostaly stavebnici ptačích budek, samostatně je podle podrobného návodu sestavily a na-
třely ochranným nátěrem. Jednalo se o tyto typy hnízdních budek: špačkovník, kde může 
zahnízdit špaček, rehek, vrabec, brhlík, malý sýkorník určený pro sýkoru modřinku a vel-
ký sýkorník pro sýkoru koňadru nebo lejska.
30. ledna nás pracovníci občanského sdružení Ornita navštívili znovu. Pod dohledem 
zkušeného ornitologa byly s pomocí žáků 3. tříd a 6. třídy vyvěšeny budky do okolí školy. 
Během tohoto terénního programu byly děti seznámeny se základními podmínkami vy-
věšování hnízdních budek a s pravidly ochrany ptactva. 
Naše spolupráce bude pokračovat i dále. Ornitolog bude docházet do naší školy alespoň 
po dobu tří let a pomůže nám s údržbou budek a sledováním jejich obsazenosti.
Všechny tyto aktivity žáky velmi zaujaly a určitě upevnily jejich kladný vztah k přírodě.
    Mgr. Drahomíra Košatová (koordinátor EVVO)

Mezinárodní spolupráce na 5. ZŠ v Kolíně

Již podruhé se 5. ZŠ zapojila do programu mezinárodní spolupráce v rámci projektu 
Comenius a získala nové přátele – partnerské školy v německém Emmertingu u Mni-
chova, v rakouském Grűnbachu v horách nedaleko Vídně, v italském přístavu Terst, 
dále v Madridu, španělském hlavním městě, a konečně v Cumře, malém městě upro-
střed Turecka.
Jsou to různé školy, od německého a španělského prvního stupně přes italský druhý 
stupeň, v Rakousku mají první i druhý stupeň a v Turecku je to škola střední a jenom 
pro dívky.
V následujících dvou letech budou žáci společně porovnávat jednotlivé země, přírodu, 
zvyky, tradice. Někteří z nich se zdarma do partnerských škol podívají a i v Kolíně při-
vítáme jak učitele, tak i žáky ze zahraničí.
V říjnu se uskutečnila první projektová schůzka všech partnerů v turecké škole ve měs-
tě Çumra, region Konya. V březnu žáci a učitelé navštíví španělskou školu a v květnu 
bude mezinárodní setkání žáků všech škol v přímořském letovisku v Itálii – takzvaný 
Eurokemp. Mezinárodní výměny a spolupráce budou pokračovat i v příštím školním 
roce. Věříme, že mezinárodní projekt přinese žákům i pedagogům hodně nových po-
znatků a zkušeností.
Práce na projektu Comenius je pro žáky velkým přínosem, jednacím jazykem je ang-
ličtina. Kontakt s žáky z jiných zemí je silnou motivací pro další studium tohoto jazy-
ka. Kromě zdokonalení se v angličtině je smyslem této formy mezinárodní spolupráce 
poznávání života v jiných zemích, žáci mohou porovnat, jak lidé v jiných zemích bydlí, 
jak tráví volný čas, jak probíhá výuka v zahraničních školách. Žáci by se měli naučit to-
leranci a respektu k odlišnostem života v jiných zemích, zároveň by si měli uvědomit, 
co vše nás s obyvateli evropských zemí spojuje.    5. ZŠ Kolín
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KINO 99 bŘEZEN * ZMěNa PROgRaMU VyHRaZeNa!
Sledujte aktuální program Kina 99 na www.kino.kolin.cz

datum den 15.00 VeLKý SáL 17.00 VeLKý SáL 19.30 VeLKý SáL 20.00 MaLý SáL

1. 3. čtvrtek TOHLe Je VáLKa žeLeZNá Lady LaByRiNT

2. 3. pátek TOHLe Je VáLKa žeLeZNá Lady LaByRiNT

3. 3. sobota KaMaRádi Z TeLeViZe iV žeNa V ČeRNéM žeLeZNá Lady gORiLa

4. 3. neděle žeNa V ČeRNéM žeLeZNá Lady ROdiNa Je ZáKLad STáTU

5. 3. pondělí ďáBeL V TěLe ROdiNa Je ZáKLad STáTU

6. 3. úterý ďáBeL V TěLe PeRfecT dayS

7. 3. středa ďáBeL V TěLe PeRfecT dayS 

8. 3. čtvrtek gHOST RideR 2 (3d) ČTyři SLUNce PO SVaTBě (fK - 19.30)

9. 3. pátek gHOST RideR 2 (3d) ČTyři SLUNce PřePadeNí

10. 3. sobota dáŠeNKa ii JOHN caRTeR: MeZi dVěMa... (3d) ČTyři SLUNce PřePadeNí

11. 3. neděle JOHN caRTeR: MeZi dVěMa... (3d) ČTyři SLUNce PřePadeNí

12. 3. pondělí MeZi VLKy ROZcHOd NadeRa a SiMiN

13. 3. úterý MeZi VLKy ROZcHOd NadeRa a SiMiN

14. 3. středa U23d "VeRTigO" 3d MeZi VLKy ROZcHOd NadeRa a SiMiN

15. 3. čtvrtek  LORax 3d PROBUdíM Se VČeRa * wORLd fiLM *

16. 3. pátek  LORax  3d PROBUdíM Se VČeRa NePříTeL POd OcHRaNOU

17. 3. sobota MíČeK fLíČeK  LORax  3d PROBUdíM Se VČeRa NePříTeL POd OcHRaNOU

18. 3. neděle  LORax  3d PROBUdíM Se VČeRa NePříTeL POd OcHRaNOU

19. 3. pondělí ZKRaT KONTRaBaNd

20. 3. úterý ZKRaT KONTRaBaNd

21. 3. středa cHeMicaL BROTHeRS:dON´T THiNK ZKRaT KONTRaBaNd

22. 3. čtvrtek HUNgeR gaMeS: aRéNa SMRTi MiLáČeK NORSKé dřeVO (fK-19.30)

23. 3. pátek HUNgeR gaMeS: aRéNa SMRTi MiLáČeK MeRUňKOVé dřeVO

24. 3. sobota KyTice POHádeK iii HURá dO afRiKy ! (3d) MiLáČeK MeRUňKOVé dřeVO

25. 3. neděle HURá dO afRiKy ! (3d) MiLáČeK MeRUňKOVé dřeVO

26. 3. pondělí POUPaTa ŠKOLNí VýLeT

27. 3. úterý SigNáL ŠKOLNí VýLeT

28. 3. středa LáSKa Je LáSKa ŠKOLNí VýLeT

29. 3. čtvrtek LOV LOSOSů V JeMeNU OKReSNí PřeBOR BRaTři

30. 3. pátek LOV LOSOSů V JeMeNU OKReSNí PřeBOR BRaTři

31. 3. sobota Káťa  a ŠKUBáNeK HNěV TiTáNů (3d) OKReSNí PřeBOR KULiČKy

1. 4. neděle HNěV TiTáNů (3d) OKReSNí PřeBOR KULiČKy

Předprodej vstupenek až na 10 dní dopředu:
V kanceláři MSK v budově kina (vchod z parkoviště) Po-Pá 12-15 hodin. Vždy hodinu před začátkem každého představení 
v pokladně KINA 99. Tel. 321720730.

DůM Dětí A MláDEžE - bŘEZEN 2012

• 6. 3. 2012, od 8 hod. - Olympiáda - Chemie D. Neveřejná akce. ZŠ Kolín, Bezručova 980.
• 6. 3. 2012, od 13 hod. - Výroba přání k MDŽ. V rámci klubu Brykule (školní družiny). Otevřený klub Céčko, Pražská 880.
• 9. 3. 2012, 16 - 18, 18 - 20 hodin - Keramika Veltruby. Tvoření z hlíny pro dospělou veřejnost. Výtvarný atelier ZŠ Veltruby.
• 13. 3. 2012, od 8:30 hod. - Dětská scéna. Okresní kolo recitační přehlídky. Neveřejná akce. DDM Kolín, Pražská 161.
• 14. 3 . 2012, od 8:30 hod. - Olympiáda - Zeměpis A,B,C. Neveřejná akce. DDM Kolín, Pražská 161.
• 16. 3. 2012 - Olympiáda - Matematický klokan Z5. Probíhá na přihlášených školách. 
• 20. 3. 2012, od 13 hod. - Výroba dešťové hole. V rámci klubu Brykule (školní družiny). Otevřený klub Céčko, Pražská 880.
• 21. 3. 2012, od 8:30 hod. - Olympiáda - Český jazyk ZŠ, SŠ. Neveřejná akce. DDM Kolín, Pražská 161.
• 22. 3. 2012 - Mateřinka 2012 - oblastní kolo celostátního festivalu mateřských škol. Sál DDM Kolín, Pražská 161, Kolín 1.pořádá MŠ 
"Pohádka", Chelčičkého 1299, Kolín ve spolupráci s DDM Kolín.
• 24. 3. 2012, 14 - 16 hod. - Setkání malých sběratelů. Akce pro všechny, kdo vlastní nějakou sbírku, chtějí se s ní pochlubit, popřípadě 
ji rozšířit o další poklady. DDM Kolín, Pražská 161.
• 27. 3. 2012, od 8:30 hod. - Olympiáda - Pythagoriáda Z5. Neveřejná akce. DDM Kolín, Pražská 161.
• 28. 3. 2012, od 8 hod. - Olympiáda - Fyzika E, F. Neveřejná akce. DDM Kolín, Pražská 161.
• 29. 3. 2012, od 8:30 hod. - Olympiáda - Biologie C. Neveřejná akce. ZŠ Lipanská 420, Kolín.
• 31. 3. 2012 od 9 hod. - O pohár ze Zámku. Nepostupová celostátní soutěž mažoretek v kategoriích sól, dua. Sál DDM Kolín, Pražská 
161, Kolín 1.


